

437.278.544  
**osoby**

podpisały  
dotychczas  
**Apel Światowej  
Rady Pokoju**

PRAGA. Światowa Rada Pokoju ogłosiła 3 bm. komunikat o wynikach kampanii zbierania podpisów pod apelem o zawarcie paktu pokoju między 5 wielkimi mocarstwami. Do chwili obecnej apel ten podpisały 437,278,544 osoby.

Opłata pocztowa uszczeszona ryczałtem

Cena 15 gr.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY  
TEL  
NIS

Rok VII Nr 238 (2218)

Łódź, czwartek 6 września 1951 r.

## Będziemy nadal utrzymywać i wzmacniać przyjaźń zadzierzgniętą w Berlinie

Sprawozdanie Giovanni Berlinguera o wynikach III Złotu Młodzi

WARSAWA, 5. 9. — W piątym dniu obrad sesji Rady MZS w dniu 4 bm. uczestnicy obrad wysłuchali sprawozdania sekretarza generalnego MZS — Giovanni Berlinguera o wynikach III Światowego Złotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie oraz o igryskach sportowych studentów.

Mówca podkreślił na wstępie swego sprawozdania, że Złot berliński, który zgromadził 26 tysięcy młodzieży ze 104 krajów oraz dwumilionową rzeszę młodzieży ze wszystkich części Niemiec, był najpotężniejszą w świecie manifestacją pokojową młodego pokolenia naszych czasów, manifestacją świadcząca o niezłomnej woli przytłaczającej większości młodzieży najrozmaitszych poglądów politycznych i wierzeń, ras i narodowości — nawiązania międzynarodowej współpracy w celu utrzymania pokoju na świecie.

### Truman przemawiał w pierwszym dniu konferencji w San Francisco

SAN FRANCISCO, 8. 9. — W pierwszym dniu konferencji, poświęconej sprawie traktatu pokojowego z Japonią, — przemówienia powitalne wygłosili burmistrz miasta San Francisco, Ribonson i gubernator stanu Kalifornia, Warren. Następnie przemawiał prezydent Truman.

### Dla naszej Warszawy

1 września rozpoczął się Miesiąc Budowy Warszawy. W miesiącu tym społeczeństwo polskie manifestuje swą miłość i przywiązanie do budującej się stolicy, mniejszymi czy większymi datkami pieniężnymi przyczynia się do jej szybszej budowy. Akcja ta mobilizuje całe społeczeństwo wokół budownictwa socjalistycznego.

Również i Łódź przyłączyła się do tej akcji. W ub. niedzielę zebrano na zbiórkach ulicznych przeszło 15 tys. zł.

W następną niedzielę zbierać będzie młodzież szkół licealnych ogólnokształcących. 16 bm. natomiast — młodzież szkół zawodowych. Poza tym teatry łódzkie organizują koncerty których tematyka związana będzie z budową stolicy.

NOWA WARSZAWA



CAF fot. Tymiański

Na zdjęciu: Szkoła podstawowa im. gen. Jarosława Dąbrowskiego przy ul. Kopernika.

Ten rosnący autorytet MZS — mówi Berlinguer — nakłada na nas jeszcze większą odpowiedzialność. Zobowiązuje nas do utrzymywania i wzmacniania więzów przyjaźni zadzierzgniętych w czasie złotu, by w ten sposób przyczynić się do dalszego pogłębienia współpracy międzynarodowej młodzieży i do dalszej konsolidacji sił pokoju na świecie.

Złot berliński — oświadczył dalej sekretarz generalny MZS — był piękną okazją dla spotkania młodzieży świata z nową młodzieżą Niemiec, z tą młodzieżą, która wraz z narodem i władzami Niemieckiej Republiki Demokratycznej stworzyła cuda, by jak najwspanialej zorganizować przyjęcie dla młodych studentów, robotników i chłopów całego świata.

Szykany władz reakcyjnych

Teatr Letni wystąpi ze swoim repertuarem dn. 10 bm. o godz. 19. Teatr Powszechny — w dn. 17 bm. o godz. 17. 30 bm. o godz. 12 wystąpi artyści Teatru im. Jaracza. Nie wątpiłw inne teatry łódzkie zorganizują podobne imprezy.

W dn. 21 bm. o godz. 18 organizuje Polskie Radio w sali WIMY Wielki Koncert. Usłyszymy tam muzykę, śpiew i recytację.

23 bm. odbędzie się w parku helenowskim Festyn Ludowy, na którym wystąpią zespoły artystów scen łódzkich oraz zespoły świetlicowe i amatorskie. 24 bm. odbędzie się mecz piłkarski między artystami teatrów muzycznych, a artystami teatrów dramatycznych.

nie tylko nie zdołały osłabić znaczenia Złotu, ale pomogły przejrzeć na oczy tym spośród młodzieży, którzy nie rozumieją dotychczas istoty systemu rządów imperialistycznych. Sukces Złotu wykazał, że młodzież pragnie pokoju i przyjaźni, że jej wola jednoci przewyższa granice, że jest silniejsza od karabinów i przemocy. Nie da się powstrzymać zapału, entuzjazmu i woli pokoju, która ogarnęła młodzież — oświadcza wśród oklasków mówca.

### Nowymi setkami tysięcy zł cały naród dokumentuje pragnienie uczestniczenia w budowie socjalistycznej stolicy

WARSAWA. — W „Miesiącu Budowy Warszawy“ wzmożła się znacznie ofiarność społeczeństwa na rzecz socjalistycznej Stolicy Polski. Cały naród, obserwując rosnące z dnia na dzień wspaniałe gmachy i domy dla robotników, rozwój komunikacji miejskiej i inne osiągnięcia, setkami nowych tysięcy złotych przekazywanych na SFOS dokumentuje swą wolę pomocy w tej wielkiej sprawie.

Szczególną ofiarność okazuje społeczeństwo woj. katowickiego, które zajęło przodujące miejsce wśród wszystkich województw w Polsce w zbiórecie na budowę Warszawy, osiągając w ciągu 6 lat imponującą sumę 70 milionów złotych.

Już w pierwszą niedzielę „Miesiąca Budowy Warszawy“, przeprowadzona w miastach Śląska

zbiórka przyniosła nowe tysiące złotych.

Obok kwot przekazywanych zbiorowo na budowę Warszawy, wielu obywateli indywidualnie deklaruje składki na rzecz budującej się socjalistycznej stolicy, dając przykład głębokiego patriotyzmu i świadomości obywatelskiej.

Poważny dochód dały również imprezy artystyczno-rozrywkowe, zorganizowane w związku z rozpoczęciem „Miesiąca Budowy Warszawy“ w miejskich i wiejskich ośrodkach w całym kraju.

### Krwawe straty agresorów w Korei

PEKIN, 5. 9. — Agencja Nowych Chin donosi, że w ciągu sześciu dni od 25 do 31 sierpnia wojska interwencyjne straciły na wschodnim odcinku frontu koreańskiego przeszło 5.400 żołnierzy i oficerów w zabitych, rannych i wziętych do niewoli, w tym przeszło 2.300 amerykańskich żołnierzy i oficerów. W tym samym okresie wojska ludowe zestrzeliły lub uszkodziły 38 samolotów nieprzyjacielskich.

### Z kroniki dyplomatycznej

WARSAWA, 5. 9. — W dn. 5 bm. ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rumuńskiej Republiki Ludowej w Polsce pan Niculae Dinulescu złożył wizytę ministrowi handlu zagranicznego inż. Tadeuszowi Gedemu.

### Chłopi woj. łódzkiego wpłacają przedterminowo podatek gruntowy

Na apel gromady Wilcze-Tulowskie, w całym kraju chłopcy przystępują do wpłacenia przedterminowo wpłaty podatkowej. Na Opolszczyźnie i w woj. bydgoskim współzawodnictwo to objęło większość gromad.

W woj. łódzkim o przedterminowej wpłacie podatku gruntowego zameldowały gro-

mady: Żądło, pow. piotrkowski i Grebowiec pow. sieradzki. Zaznaczyć należy, że gromada Grebowiec składa się wyłącznie z małorolnych chłopów.

W najbliższym czasie należy spodziewać się dalszych meldunków z terenu naszego województwa o przedterminowej wpłacie podatku. (zjk)

Delegaci MZS i robotnicy



CAF fot. Nowosielski

W świetlicy Zakładów im. Gen. Świerczewskiego w Warszawie odbyło się spotkanie delegatów na sesję Rady Międzynarodowego Związku Studentów z załogą fabryki. Na zdjęciu: delegat Vietnamu w otoczeniu młodzieży.

### 80.000 ton najlepszego ziarna przygotowano dla chłopów na zasiewy jesienne

WARSAWA. — Państwo, dopomagając chłopom do dalszego podnoszenia plonów zbóż, przeznaczyło dla nich na tegoroczne jesienne zasiewy 80 tys. ton doborowego, kwalifikowanego ziarna siewnego.

W ziarno to mogą zaopatrzyć się wszyscy chłopcy. W związku z tym Ministerstwo Rolnictwa zwróciło się do rolników ze specjalnym apelem, wzywając ich, aby w pełni wykorzystali postawione do ich dyspozycji kwalifikowane nasiona zbóż.

Apel Ministerstwa Rolnictwa głosi m. in.:

Doświadczenia polowe i praktyka wykazały, że siew kwalifikowanym nasieniem podnosi plony od 2 do 5 q z 1 ha w porównaniu z uprawami, obsianymi ziarnem wyrodzonym.

Ziarno kwalifikowane mogą chłopcy nabywać drogą wymiany sąsiedzkiej w najbliższych gospodarstwach państwowych i spółdzielniach produkcyjnych lub w gospodarstwach należących do bloków nasiennych, według zasady: 100 kg ziarna kwalifikowanego za 110 kg ziarna konsumcyjnego I standardu.

Chłopi, którzy wskutek poniesionych klęsk żywiołowych nie mają zboża do wymiany, mogą nabyć w gminnych spółdzielniach kwalifikowane nasiona za gotówkę, płacąc 110 proc. rów-

nowartości I standardu zboża konsumcyjnego.

### Pierwsza w Polsce fabryka tranu leczniczego

SOPOT. W Sopocie dokonano uroczystego otwarcia pierwszej w Polsce fabryki tranu leczniczego.

Otwarcie nowej fabryki jest rezultatem dwuletnich badań laboratoryjnych, dotychczas bowiem produkowano wyłącznie tran techniczny, natomiast tran leczniczy był importowany.

### Premier Grotewohl przemawiał na kongresie Prawników Demokratów

BERLIN, 5. 9. — W dniu 5 bm. rozpoczął się w Berlinie kongres V kongresu Międzynarodowego Zrzeszenia Prawników Demokratów.

W kongresie, który odbywa się pod hasłem „prawo w służbie pokoju“ bierze udział 137 delegatów z 31 krajów europejskich i zamorskich.

Na otwarcie obrad przybył premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej Otto Grotewohl, minister sprawiedliwości Max Fechner oraz liczni prawnicy ze wszystkich części Niemiec i z zagranicy.

Premier Grotewohl wygłosił przemówienie, w którym omówił aktualną sytuację polityczną Niemiec, wywołaną pogwałceniem układu poczdamskiego oraz przez imperialistów amerykańskich, plynące stąd niebezpieczeństwa dla pokoju oraz zadania, stojące przed postępowym, demokratycznym prawnictwem.

### Plantatorzy buraka otrzymują II ratę w cukrze

WARSAWA, 5. 9. — W bieżącym roku kampanijnym do kontraktacji buraka cukrowego przystąpiło około miliona chłopów plantatorów, tj. o 13,3 proc. więcej niż w roku ubiegłym. Obecnie na terenie całego kraju na ukończeniu jest lustracja plantacji buraka cukrowego.

Plantatorzy, u których lustracja już się odbyła i stwierdzono zadowalający stan ich plantacji, otrzymują drugą ratę zaliczki w cukrze i w gotówce.



# Brunatna bestia szczyrzy kły

Wówczas gdy dwa miliony młodych Niemców defilowało na placu Marksa — Engelsa w Berlinie, aby przyjacielom z innych krajów zademonstrować niezłomną gotowość walki o pokój — w Trizonii obradowali pogrobownicy Hitlera z imperialistami USA nad stworzeniem nowego wehrmachtu. Już dawno zostało postanowione, że w początkach września odbędzie się w Waszyngtonie konferencja, na której zapadną ważne decyzje w sprawie remilitaryzacji Niemiec i „ustalenia nowych zasad polityki alianckiej wobec Niemiec”.

W parę dni później Adenauer odbył rozmowy z Wysokim Komisarzem Amerykańskim McCloyem i Wysokim Komisarzem Brytyjskim, Kirkpatrickem. Chodziło oczywiście o skonsolidowanie armii niemieckiej, nakreślenie maszyn wojennych, pogłębienie rozbicia Niemiec i wytworzenie wojennej psychozy w kraju. Planom tym sekundują już dzielnie militarne organizacje byłych członków SS i SA, rewizjonistyczne organizacje przesiedleńców oraz przeróżne „związki” tworzone pod egidą byłych generałów hitlerowskich. Szeroko otwierają się cele wzięcia po zbrodniarzach wojennych, którzy dzięki łaskawości pobratymców zza oceanu hasają na wolności, spryjaają atmosferze, w której neo-hitlerowski bakcyli rozwija się już w groźną zarazę.

W Limburgu b. generał hitlerowski, Keim, zwołał zebranie swojej organizacji pn. „Niemiecki Związek Żołnierzy”, na którym wystąpił przeciwko tendencjom antywojennym, zapowiadając, że będzie konsekwentnie zwalczał zwolenników ruchu przeciwko remilitaryzacji — „Ohne uns”.

Organ zaś osławionej faszystowskiej partii SRP, „Deutsche Opposition”, zamieszcza tekst wywiadu udzielonego przez wiceprzewodniczącego SRP, b. generała Remera, publicyście brytyjskiemu, p. Jonesowi. Remer był oddanym sługą Hitlera: on to „chłubi się”, że utopił we krwi spisek generałów z 20 lipca 1944 r. Dziś rozpyta się w pochwałach nad okresem panowania Hitlera, zwłaszcza latami między 1939—1945 r. i stwierdza, że „Niemcy czują się związani z tą swoją przeszłością i czerpią z niej siły”.

Jasne jest, że wystąpienie Remera — „krwawego psa”, jak nazywają go Niemcy — nie wyrasta z próżni, lecz jest owocem układów i porozumień pomiędzy przedstawicielami imperializmu USA i pogrobowcami Hitlera w Trizonii. Te układy ciągną się niemal że od chwili zakończenia

II Wojny Światowej: rozpoczęły się niemal nazajutrz po zatwierdzeniu uchwał poczdamskich, pod którymi złożyli przeciw swoje podpisy również premier Attlee i prezydent Truman. W wydanej w NRD „Białej Księdze” na temat anglo-amerykańskiej polityki w zachodnich Niemczech oraz odradzania się niemieckiego imperializmu czytamy słowa sędziego amerykańskiego Jacksona, wypowiedziane podczas wielkiej mowy oskarżycielskiej w Norymberdze:

„Na nasze amerykańskie miasta nie spadały bomby zrzucone przez ludzi lub lecące z samolotów, kierowanych daleką ręką. Nasze świętynie nie leżą w gruzach, naszymi rodakom nie roztrzaskiwały się dachy nad głowami”. Poczem Jackson złożył uroczyste zapewnienie, że USA nikomu nie pozwoliła się wyprzedzić w polityce, która uniemożliwiłaby powtórzenie się niemieckiej agresji.

Jak bardzo polityka USA odbiega od tych słów od czasu zakończenia II Wojny Światowej, od czasu procesu norymberskiego! Jak przedkończem Niemiec znajdującą się pod anglo-amerykańską okupacją stała się rezerwatem neo-hitlerowskich agresorów!

Nowojorska gazeta, „Post Meridien” w parę dni po podjęciu uchwały poczdamskiej, 5 sierpnia 1945 r. pisała: „Uchwały dotyczące Niemiec oznaczają całkowitą klęskę tych przemysłowych i finansowych kół w USA i Anglii, które przed wojną skłaniały się ku faszyzmowi, a po wojnie liczyły na odrodzenie się niemieckich wielkich monopolów, które wspomagały Hitlera...”

Autor tych słów prawdopodobnie dawno już stał się o-

fiarą FBI (Amerykańskie Biuro Śledcze), lub komisji do Badania Antyamerykańskiej Działalności — okupanci anglo-saszy w ciągu powojennych lat robili w Niemczech wszystko, aby oddać w ręce niemieckich monopolów kapitalistycznych pełny dyktat polityczny i gospodarczy. „Okres Jałty przeszedł... Podział Niemiec da nam wolną rękę” — pisała „New York Herald Tribune” 20 grudnia 1947 r. A „Washington Post” 16 maja 1949 r. przesądzała już konkretnie dalszy bieg spraw: „W każdym razie będzie utworzony rząd dla trzech zachodnich stref Niemiec. Większość stanowisk administracyjnych zostanie obsadzona przez przedstawicieli biznesu. Fasadą rządu tworzy CDU — CSU, za którą wielu przemysłowców będą rzeczywistymi panami Niemiec”.

Precyzyjnie obmyślana metoda tkwiła w anglo-amerykańskiej taktyce okupacyjnej, która zmierzała od początku do dzisiejszych układów z hitlerowskimi zbrodniarzami i nieprzytomnego tempa remilitaryzacji. Produkcja stali i wojennych chemikaliów jest teraz w Trizonii większa niż przed wojną.

Ta metoda jest znana. Hitler również mówił o obronie i również zamieniał kraj w kuźnię zbrojeń. McCloy, pyszniąc się wojenną produkcją Niemiec, powinien sięgnąć pamięcią do słów swego rodaka, sędziego Jacksona, wypowiedzianych na procesie norymberskim: „... Kto zaczyna wojnę, musi płacić za to...”

Sędzia Jackson nie już wprawdzie nie ma do powiedzenia w USA, ale przecież wymowa skazanych wyrokami całego świata w Norymberdze jest i dziś jeszcze — również dla McCloyów — dostatecznie chyba jasna.

Brunatna bestia, podkarmiona przez imperialistów amerykańskich, zaczyna już szczyrzyć kły. Jest to niebezpieczeństwo nie tylko dla narodów, które w przeszłości padły ofiarą krwiożerczej bestii, ale również dla narodu amerykańskiego i całego świata.

Zofia Rzeplińska

## Z wszystkich krańców Polski zjadą do Poznania chłopi na ogólnokrajowe dożynki

WARSZAWA, 5. 9. — W ostatnią niedzielę zakończyły się w całym kraju obchody tradycyjnych dożynek gminnych. Obecnie chłopi przygotowują się do dożynek ogólnokrajowych, których obchód odbędzie się w dniu 9 września br. w Poznaniu.

Na tej potężnej manifestacji chłopskiej spotkają się przodujący mało- i średniorolni chłopi, członkowie spółdzielni produkcyjnych oraz robotnicy rolni z całego kraju. Żywym wyrazem zacieśnia-

jącego i pogłębiającego się sojuszu robotniczo-chłopskiego będzie obecność na centralnych dożynekach ekip robotniczych z licznych zakładów pracy.

Program obchodu dożynek ogólnokrajowych przewiduje bogatą część widowiskowo-artystyczną.

Do Poznania przyjadzie ponad 7.000 członków wyróżniających się wiejskich zespołów artystycznych oraz ludowych zespołów sportowych.

## Aktyw handlu uspołecznionego włącza się czynnie do walki ze spekulacją i szkodnictwem gospodarczym

Walka ze spekulacją i szkodnictwem społeczno-gospodarczym zatacza coraz szersze kręgi. W tej chwili mobilizuje się również cały aktyw handlu uspołecznionego do udziału w walce z dezorganizatorami zaopatrzenia.

W dniu wczorajszym odbyła się w Łodzi robocza konferencja dyrektorów powiatowych biur MHD woj. łódzkiego oraz Przedsiębiorstwa Wojewódzkiego.

Celem tej konferencji było przede wszystkim wspólne ustalenie form i środków służących do skutecznego wyczerpania wszelkich prób spekulacji w hurtowniach i sklepach MHD. Niestety bowiem dość często zdarza się, że właśnie pracownicy sklepów handlu uspołecznionego działają na szkodę mas pracujących przez współdziałanie z elementami spekulanckimi.

Bądź sami wynoszą pewne towary, bądź ułatwiają ich sprzedaż paszkarzom. Ale nie tylko personel sklepów. Winię należy tu i niektórych pracowników działów zaopatrzeniowych, których praca jest mało sprawna, którzy nie starają się o należyte rozdzielanie towarów względnie nie troszczą się o odebranie ich od central handlowych w przewidzianej wg rozdziałników ilości. Np. w ub. miesiącu MHD nie pobrał 60 proc. przyrzanych mu do dystrybucji artykułów mydlarskich. Takie niedbalstwo wywołuje nerwowość na rynku i ułatwia spekulantom żerowanie na kieszeniach ludzi pracy.

Należy też uatkiwnie sklepowe Komitety Opiekunów, które poza małymi wyjątkami nie spełniają swego zadania, kontrolę i opiekę nad sklepami ograniczają jedynie do interwencji w wypadkach rozprowadzania towarów kurantowych, nie poświęcając zgoła

żadnej uwagi pracy sklepów w ogóle.

Uświadomienie i udział personelu przedsiębiorstwa handlu uspołecznionego w zwalczaniu wszelkich objawów spekulacji posiada ogromne znaczenie. Przedsiębiorstwo Wojewódzkie jeszcze w początkach br. przeszkoliło swych pracowników. Później dzięki nim ujawniono szereg spekulantów wewnątrz przedsiębiorstwa.

Na zakończenie konferencji zebrani uchwalili rezolucję, w której solidaryzując się z uchwałą Prezydium Rady Ministrów w sprawie walki ze spekulacją postanowili:

przeprowadzić szeroką kampanię uświadamiającą we wszystkich ogniwach handlu uspołecznionego w kierunku zmobilizowania ogółu pracowników MHD do bezpośredniego udziału w zwalczaniu i wy-

krywaniu elementów spekulacyjnych i szkodników.

zobowiązać kierowniczy aktyw MHD do bezwzględnego oczyszczenia własnych szeregów z elementów nieuczciwych oraz wykazujących powiązanie ze spekulantami,

zobowiązać wszystkich pracowników MHD do czynnej współpracy z dwójkami społecznymi w kierunku wykrywania każdej próby dezorganizacji rynku,

wzwać bratnie organizacje przedsiębiorstw handlu uspołecznionego a przede wszystkim ZSS i CRS do przeprowadzenia skutecznej i wspólnej akcji w celu zgromadzenia wroga klasowego,

zważywszy, że nie ma braku towarów tak spożywczych jak i przemysłowych, podnieść swoją sprawność organizacyjną w zakresie właściwego gospodarowania przydzieloną masą towarową i poprawić zaopatrzenie sklepów w asortymenty towarowe.

W tym celu dyrekcje powiatowe i aktywy gospodarcze będą skrupulatnie śledzić zakup i sukcesywną dostawę towarów do sklepów. Towary atrakcyjne będą rozprowadzać po osiągnięciu wspólnego porozumienia odnośnie sprzedaży z czynnikami polityczno-gospodarczym na własnym terenie. Aktywy sklepowe będą za skutecznie rozprowadzać towary dla świata pracy z bezwzględny wyeliminowaniem spekulantów i paszkarzy.

(E. M.)

## Na ich kalendarzu - 1953 r.

KATOWICE. — Coraz bardziej wzrasta tempo pracy górników — awangardy polskiej klasy robotniczej.

Radosny meldunek nadszedł z kop. „Kleofas”, w której na chodniku węglowo-kamiennym reżyser przodowy Rudolf Morys wykonał w ostatnich dniach swe zadania wydobycze przewidziane na pierwsze 4 lata Planu 6-letniego.

Z Rudolfem Morysem zawzięcie rywalizuje znany przodownik pracy Paweł Moczyński, który również kończy już realizację zadań 4 lat Planu 6-letniego.

Systematycznie wykonuje ponad 250 proc. normy. Jego ostatni miesięczny zarobek wyniósł 3.584 zł, nie licząc dodatko-

wej premii z tytułu karty górnika.

W kop. Chwałkowiec w Zagłębiu Rybnickim zespół chodnikowy Franciszka Szczepanika i Maksymiliana Puchalika na 4 miesiące przed terminem wykonał zadania produkcyjne przewidziane na rok 1951.

## Prognoza pogody

Po porannych mgłach lub zamgleniach w ciągu dnia pogoda nie lub dość pogodnie, tylko na północy kraju nieco większe zachmurzenia. Temperatura maksymalna od 24 do 27 st. Wiatry na ogół słabe, zmienne.

## Rolph Parker

### CZŁOWIEK RADZIECKI ujarzmia przyrodę

te, „konserwatywne” ryby, jak białuga i wielki jesiotr, dostarczający najlepszego kawiorku. Co roku kierowana instynktem białuga płynie w okresie tarła z morza w górę rzek, aby złożyć ikry tam, gdzie jej przodkowie składali ją od tysięcy lat. Napotykając na swej drodze tamę wielkiego rezerwuaru wodnego, samica białugi — nie mogąc dotrzeć do terenów, gdzie odbywa się tarło — tłucze się oszalała o betonowe ściany tamy. Woda czerwona jest od krwi. Wreszcie widząc, że wszelkie wysiłki są daremne, odpywa nie złożywszy ikry.

PRZYRODĘ NALEŻY OKIEŁZNAĆ

Pozostaje jeszcze drugi problem. Na wiosnę rzeki zalewają część niższych położonych łąk. Na łąkach tych odbywa się tarło narybku. Uregulowanie Wólgi i Donu położy kres wy-

## rybek szarej barwy wywołano

no w Noworosyjsku nad Morzem Czarnym i w specjalnie skonstruowanym wagonie, w pełnym wodą, przewieziono do Makhačkala nad Morzem Kaspijskim. Ryby zaklimatyzowały się doskonale w Morzu Kaspijskim i co roku wylawia się tam olbrzymie ilości tych ryb, wartości wielu milionów rubli.

## SPECJALNE WIDY DLA RYB

Należy również wspomnieć o ciekawym wynalazku inżynierów radzieckich. Są to „win dla ryb”, które mają być wmontowane w nowe tamy na Wóldzie i Donie. Urządzenie to polega na tym, że przy głównych śluzach zrobione będą małe zatoki. Z chwilą gdy ryby, które co roku wędrują na okres tarła w górę rzeki, gdzie prąd jest bystrzejszy — znajdują się w takiej zatoce — zostaną automatycznie uniesione w górę i będą mogły bez przeszkód dotrzeć do celu swej wędrówki.

W ten sposób rozwiązany jest w Związku Radzieckim problem przekształcenia całej gospodarki rybnej — ocalenia bogactw jakimi są ryby.

## Z kongresu TUC

### Nie mogą ukryć ponurych perspektyw gospodarki labourzystowskiej

LONDYN, 5. 9. — Na kongresie brytyjskich związków zawodowych minister finansów Gaitskell wygłosił przemówienie, w którym nakreślił ponure perspektywy dalszych ogromnych trudności gospodarczych i pogłębiającego się kryzysu polityki zbrojeń.

Przyznając, że pogorszenie sytuacji ekonomicznej związane jest z polityką wyścigu zbrojeń Gaitskell usiłował „usprawiedliwić” rząd labourystowski argumentem, że rozwiązywanie problemów ekonomicznych „nie należy” dzisiaj od rządu brytyjskiego.

W konkluzji Gaitskell uzasadnił, że wyścig zbrojeń będzie coraz bardziej oddziałował na gospodarce Wielkiej Brytanii stwarzając „dla wszystkich” trudności i braki.

## 9 września Międzynarodowy Dzień Spółdzielców

WARSZAWA. — Tegoroczny międzynarodowy dzień spółdzielców, który przypada 9 września, spółdzielcy polscy obchodzą będą pod hasłem wzmożonej walki o pokój i realizację Planu 6-letniego, umacniania jednoci ze spółdzielcami całego świata walczącymi o pokój i postęp, żądając jednocześnie przywrócenia praw członkowskich w międzynarodowym związku spółdzielczym.

W ogłoszonych hasłach na międzynarodowy dzień spółdzielców, naczelne władze spółdzielcze wzywają spółdzielców polskich, by wznosząc wysiłki w walce o pokój i Plan 6-letni umacniali ludową ojczyznę i dali w ten sposób godną odpowiedź na rozbiłkającą politykę międzynarodowego związku spółdzielczego.

## Z kongresu TUC

### Nie mogą ukryć ponurych perspektyw gospodarki labourzystowskiej

LONDYN, 5. 9. — Na kongresie brytyjskich związków zawodowych minister finansów Gaitskell wygłosił przemówienie, w którym nakreślił ponure perspektywy dalszych ogromnych trudności gospodarczych i pogłębiającego się kryzysu polityki zbrojeń.

Przyznając, że pogorszenie sytuacji ekonomicznej związane jest z polityką wyścigu zbrojeń Gaitskell usiłował „usprawiedliwić” rząd labourystowski argumentem, że rozwiązywanie problemów ekonomicznych „nie należy” dzisiaj od rządu brytyjskiego.

W konkluzji Gaitskell uzasadnił, że wyścig zbrojeń będzie coraz bardziej oddziałował na gospodarce Wielkiej Brytanii stwarzając „dla wszystkich” trudności i braki.

## Spisy poborowych układa rząd Adenauerowski

BERLIN, 5. 9. — Agencja ADN donosi, że Komunistyczna Partia Niemiec (KPD) zwróciła się do rządu w Bonn z interpelacją, w której domaga się wyjaśnień w sprawie decyzji tego rządu co do ułożenia spisów poborowych:

1. Czy układanie spisów poborowych odbywa się na polecenie i za wiedzą premiera Adenauera?
2. Czy układanie tych spisów odbywa się na polecenie lub za zgodą najwyższej komisji sołusznicznej?
3. Z jakich powodów rząd w Bonn trzymał dotychczas to zarządzenie w tajemnicy, dlaczego nie przedstawił tej sprawy w parlamencie i nie ubiegał się o aprobatę parlamentu?

## Załoga S/S „Kolno” wykonała plan roczny

GDYNIA, 5. 9. — Do szeregu załóg w przemyśle i indywidualnych robotników, którzy wykonali już zadania produkcyjne drugiego roku Planu 6-letniego, dołączyła się również przodująca załoga Polskiej Marynarki Handlowej z transportowca s/s „Kolno”. W tych dniach dowódca jednostki ob. Rusiecki zameldował w imieniu załogi, że s/s „Kolno” wykonał roczny plan państwowy w zakresie przewiezionych towarów w 113,7 proc., w tonomilach — 101,1 proc. i we wpływach — w 115,7 proc.



# Z czasem i... biurokratami

## toczy się walka w Sieradzu

**WYSOKIE**, czerwone mury tworzą wielki prostokąt. Ze środka biją w niebo dziesiątki słupów betonowych. Jeszcze wyżej, ponad słupy wznoszą się żurawie dźwigów.

W środku tego prostokąta panuje ożywiony ruch. Jak w mrowisku. Warczą betoniarki, sycają taśmowce wyciągające w górę tysiące kilogramów cementu i cegieł.

### TAKI JEST MAJEWSKI

Majewski ma może około 40-ki. Jest kierownikiem budowy Wykonawstwa w Sieradzu. Na jego głowie, prawie dosłownie leży wszystko. Spocyny, nie ma nawet czasu przelić drugiego śniadania. Majewski jest wszędzie. Przyjmuje dziennikarzy, kontrolerów z Warszawy, inspektorów ze Zjednoczenia.

Do pokoi wszedł jakiś technik. — Panie Majewski, jak będziecie wiązać liny na kratownicach? Chodzi o to, żeby wam nie pokękały!

Majewski łapie ołówek, kreśli linijki na kartce papieru i tłumaczy, jak on sobie wyobraża wyciąg kratownic w górę. Okazuje się, że problem podnoszenia kratownic do stropodachów absorbuje w tej chwili większą część załogi.

Majewski kłnie po cichu: Cholera, a tu jeszcze w takim napięciu roboty oni nawalili! Oni, to znaczy ZJEDNOCZENIE ROBÓT ZMECHANIZOWANYCH W WARSZAWIE. Przysłali dźwigi niewyremontowane, które po kilkudziesięciu godzinach pracy stanęły. Przysłali koparkę z Bydgoszczy. Kopaczka była nowa, ale kiedy stała pół roku na otwartym placu w Bydgoszczy, zdążyła zarzewieć. A w Sieradzu zamiast wprowadzić koparkę do roboty, trzeba było rozbić ją, oczyścić zardzewiałe części i przeklinać czyjąś niedbałość.

Majewski jest poważnie chory. Na zapytanie, dlaczego nie idzie na operację rzuca zdziwione spojrzenie na pytającego, a potem wzrok przenosi na budowę: — Jeszcze nie teraz. Za dużo pracy. Może potem, jak nad farbiarnią i wykończalnią wyrosną dachy, jak przysłał mu pomocnika, który odciąży go w papierkowej robocie. — Tak jest Majewski — bezpartyjny, człowiek, który oddał serce dla budowy.

### BARAŃSKI ZAPOMNIAŁ NAWET O PREMII

Barański — cieśla z zawodu i jego towarzysz Dolder, majster betoniarz, zrobili usprawnienie. I to nawet poważne. Z biura projektów otrzymali wykresy „rybek” — to jest wiązania do stropów, które mają kształt ryby. Wiązania takie robi się z żelaza i betonu. Niestety coś konstruktorzy „nawali” i wewnętrzne formy „rybek” po wypełnieniu

betonu nie wychodziły łatwo. „Rybki” pękały.

Dolder i Barański usunęli błąd inżynierów, wykonali nowe formy, które dają poważne oszczędności. Myślicie, że wystąpili o premię racjonalizatorską? Gdzie tam!!! Zapomnieli!

Można by zapytać tylko Łódzkie Przemysłowe Zjednoczenie Budowlane, które doskonale jest poinformowane o wartości usprawnienia dlaczego nie przyznano im premii.

### KULT PRACY I KULT... BIURKA

Ludzie, którzy pracują na budowie w Sieradzu, to przeważnie chłopcy. Bezrolni, lub małorolni przyjechali tutaj, by znaleźć dobry zarobek i nauczyć się fachu. Na budowle dojeżdżali, zahartowali się w codziennym trudzie walki o wykonanie planu. Zdobyli zawód. Wyrobili w sobie poczucie odpowiedzialności za wykonaną pracę.

Taki JÓZEF JAKUBCZAK, w 1946 r. powrócił z Francji. Tam przez 20 lat był ciałem robotnikiem bez fachu. Jego pierwszą pracą zawodową to Sieradz. Nauczył się betoniarstwa i pracuje przy prefabrykacji kratownic. I właśnie tacy ludzie, nowozdobyli dla przemysłu powinni być otoczeni jak największą opieką ze strony kierownictwa budowy. Przecież to doskonali materia ludzki, to przyszła majostwo i racjonalizatorzy. Dla nich zorganizowane będą kursy zawodowe.

O tych ludziach zdają się zapominać urzędnicy, technicy i inżynierowie z ŁÓDZKIEGO PRZEMYSŁOWEGO ZJEDNOCZENIA BUDOWLANEGO, którym budowa sieradzka podlega pośrednio.

# Do każdego chłopca dotrzeć musi uchwała rządowa o kontraktacji żywcia

Po zebraniach, które odbywały się w ostatnich dniach we wszystkich gminach naszego województwa rozpoczęła się od poniedziałku kontraktacja trzody chlewnej na rok 51/52.

Jak świadczą meldunki z różnych powiatów, liczne ulgi i korzyści jakie uchwała rządu przewiduje dla chłopów podejmujących kontraktację tuczniaków sprawiają, iż hodowcy przyjmują ją z całym zadowoleniem.

W chwili obecnej na punktach skupu daje się zauważyć również zwiększoną podaż trzody. W ostatnich dniach w gminach Szczerców, Zduńska Wola, Lutomiersk i innych odstawiono na spód ponadplanowo ilości tuczniaków. Fakty po wyższe są z jednej strony wynikiem wzmocnionej akcji uświadamiającej w gromadach, z drugiej zaś naturalnym objawem po okresie żniwnym.

W rozpoczętej obecnie kontraktacji na rok 1951/52 na gminne spółdzielnie SCh i Rady Narodowe spada szczególnie poważny obowiązek. Uchwała rządowa musi dotrzeć do każdego chłopca i iść w parze z odpowiednią pracą polityczną. Każdy hodowca winien być dokładnie zapoznany z warunkami kontraktacji, znać ulgi dla niego przewi-

dziane, rozumieć jej znaczenie.

Istnieją jednak gminy, które nie przywiązują do tego zagadnienia dostatecznej wagi. Ogranicza się tam do zebrania sołtysów, czy kierowników grup producentów, nie dopilnowując, czy poruszone sprawy docierają do wszystkich członków.

Władysław Malinowski z gromady Karczmę pow. łaskiego chętnie zakontraktowałby jedną lub dwie sztuki, ale do tychczas nie został jeszcze poinformowany o warunkach kontraktacji. Warunków tych nie zna również sołtys ani pozostali chłopcy z gromady Czółczyn, gm. Lutomiersk. Na zebranie w Gminnej Spółdzielni SCh w Lutomiersku poświęcone omówieniu kontraktacji przybyło zaledwie trzech kierowników grup producentów. Zarząd SCh nie przewidział, że jest w gminie w tej chwili okres zwłoki siana i trudno jest chłopom w tym czasie oderwać się od prac w polu. W takim wypadku wystarczyło zwołać zebranie parę dni wcześniej, a do tego czasu sprawa kontraktacji byłaby odpowiednio rozpropagowana.

Przykładów tego rodzaju niedbałości można by przytoczyć więcej. Powodują one zahamowanie akcji stwarzając jednocześnie dogodne wa-

runki dla spekulantów, którzy tym łatwiej mogą wykorzystywać nieświadomość chłopów. Nie może być wypadku, żeby chłop nie wiedział o warunkach kontraktacji i do odpowiedzialności za to powinni się poczuwać w równym stopniu członkowie zarządów gminnych spółdzielni jak i kierownicy grup producentów i sołtysi.

Kontraktacja trzody chlewnej na rok 1951/52 nie jest oczywiście aktem jednorazowym. Dlatego też wysiłki aparatu powołanego do jej przeprowadzenia nie mogą ograniczać się do sporadycznych wyjazdów. Tylko szeroko zakrojona akcja polityczno-uświadamiająca prowadzona przy współdziałaniu partii politycznych i organizacji masowych może zapewnić, że plan kontraktacji zostanie należycie zrealizowany.

Z. J. Koz.



CAF fot. Cella

Bartłomiej Barszcz z gromady Markuzy w woj. gdańskim, posiadający 5 ha ziemi osiągnął bardzo dobre wyniki w chowie trzody chlewnej i w ciągu jednego roku wychował na 61 warchlaków do tuczu.

Na zdjęciu: Bartłomiej Barszcz wraz z żoną Emilią przy karmieniu trzody chlewnej.

Bezpośrednio natomiast wykończalnia w Sieradzu podlega oddziałowi tej instytucji, który nosi nazwę LPZB, Zarząd nr 3 w Piotrkowie Tryb. Długa jest litania grzechów tego zarządu.

Oto kilka z nich, najważniejszych. Ambulatorium budowy stoi puste. Brak bandaży, waty, maści, proszków i innych specyfików, w które powinno być wyposażone każde ambulatorium. Karygodne niedopatrzenie. Jedziemy dalej. Nie zapłacono rachunek za mleko w MHD w Sieradzu może pozabawić na pewien okres czasu hydraulików i spawaczy tego potrzebnego dla zdrowia plynu. Bielizna pościelowa zabrana z hotelu robotniczego „Prasła się” w Piotrkowie 7 tygodni. Przecież tę bieliznę można również prać w Sieradzu, tylko biurokratyczny okólnik każe wozić ją do Piotrkowa. Dzieci robotników nie mogą pójść do przedszkola. Gdzieś jakiś urzędnik w Piotrkowie do tej pory nie nadał odpowiednich zaświadczeń.

Kuleje również sprawa finansowa. Robotnicy wyczekują na dodatek rodzinny, inni czekają na pieniądze należne im z tytułu delegacji. Jednym słowem niedomaga cała akcja socjalna. A teraz sprawa opieki lekarskiej. Od stycznia br. — kiedy to szepczono przeciw tyfusowi — na budowie nie było lekarza. Stan zdrowotny załogi — to słodka tajemnica sieradzkiego ZAKŁADU LEZNICTWA PRACOWNICZEGO i kierownictwa w Piotrkowie, które nie potrafi o stro postawić tej sprawy i zmusić sieradzki ZLP, aby zbadał dokładnie całą załogę.

A teraz sprawy kulturalno-osiwiatowe. Z troskliwą i serdeczną pomocą przyszło wojsko. Żołnierze pomogli w założeniu koła sportowego. Wy pożyczyl sprzet sportowy, ba, mało tego, rozegrali nawet mecz piłki nożnej z reprezentacją robotników, a dochód z tego meczu przeznaczyli na rozwój młodego koła. Oficerowie prowadzą także robotnicze amatorskie koło artystyczne.

Ciekawi nas, co na to powie Zw. Zaw. Pracowników Budowlanych, który do tej pory nie wyposażył świetlicy w gry rozrywkowe i inny sprzet? Istniejące zaniedbania nie zdołają oczywiście zahamować rozmachu budowy, gdyż kilkudziesięciu biurokratów nie ostudzi zapalu załogi.

Tym nie mniej biurokratyczny styl pracy LPZB — Zarządu Piotrkowskiego powinien być natychmiast przerywany. Miejski Komitet PZPR w Piotrkowie i Powiatowy Komitet PZPR w Sieradzu, które to komitety nie są bez winy jeśli chodzi o zaniedbania na budowie, mają przed sobą ładny kawałek roboty do wykonania, by uporządkować sprawy w Sieradzu.

L. Jankowski

## Piękny zawód



CAF fot. Nowosielski

Zawód górnika jest piękny. Nie chodzi tylko o malowniczość, ale i o jego wielkie znaczenie w życiu narodu. Górnicy kroczą w pierwszym szeregu bohaterskiej klasy robotniczej, budowniczych socjalizmu w Polsce. Dlatego zawód ten jest szczególnie uprzywilejowany. Karta Górnika stworzyła górnikom warunki pracy, o jakich nie marzyło im się nigdy dotąd.

Budowa nowych kopalń, stały rozwój wydobywania węgla w Planie 5-letnim — stwarzają konieczność zwiększenia kadr górniczych. Do szkół przysposobienia węglowego garnie się młodzież z całego kraju. Uczniom tych szkół gwarantuje się świetne warunki nauki zawodu, a potem doskonale warunki pracy. Wobec tych faktów jakże nędznie wyglądają tgarstwa propagandy „Głosu Ameryki” i BBC, o których piszemy na str. 2 w dzisiejszym numerze!

Nic nie zdola powstrzymać pędu młodzieży do zawodu górnika. Na zdjęciu: górnicy Bernard Pawłowski i Franciszek Ciszewski z kopalni „Wojek” w Brynowie przedłużają w miarę postępu prac „na ścianie” przewody sprężonego powietrza, potrzebnego do wiercenia otworów.

## Łódzcy inżynierowie i przodownicy pracy odznaczeni Krzyżami Zasługi

4 bm. w sali konferencyjnej Prezydium RN m. Łodzi odbyła się podniosła uroczystość dekoracji wysokimi odznaczeniami państwowymi szeregu obywateli zasłużonych dla Narodu i Państwa.

M. in. Złotym Krzyżem Zasługi został odznaczony ob. Kazimierz Olszewski kierownik Biura Projektów Budowy Zakł. Włókienniczych i inż. Włodzimierz Ney twórca projektu maszyn do obróbki włókien sztucznych. Obaj oni przyczynili się bardzo poważnie do przedterminowego uruchomienia wielkich zakładów włókienniczych w Gorzowie.

Ponadto Srebrnym Krzyżem Zasługi została odznaczona ob. Józefa Adamczyk, przodownica pracy i nauki w Technikum Metalowym i Zakładach Mechanicznych im. Strzelczyka w Łodzi.

Wśród odznaczonych Brązowym Krzyżem Zasługi wymienić należy ob. Alinę Borezyk, przodownicę pracy społecznej, znaną społeczeństwu Łodzi działaczkę ruchu obronców Pokoju, przewodniczącą blokowego komitetu obronców Pokoju nr 296 oraz pracownicę Państw. Działki przy ul. Sanockiej ob. Helenę Rozmarynowską, która swą pracą przyczyniła się wybitnie do rozwoju tej placówki.

Dekorując odznaczonych w imieniu Prezydenta RP, zastępca przewodniczącego Prezydium RN m. Łodzi ob. Bugajski m. in. powiedział:

„Uroczystość ta jest dlatego symboliczna, że wszyscy odznaczeni służą wielkiej sprawie budownictwa socjalistycznego, które jest nierozdzielnie związane z nieubłaganą walką o trwałą pokój, prowadzoną przez całą postępującą ludzkość pod przewodnictwem genialnego Stalina, a opiera się na nie zwyciężonej opoście pokoju i postępu — Związku Radzieckim”.

## Czy znasz malarstwo St. Kamockiego?

Wczoraj w Ośrodku Propagandy Sztuki (Park im. Sienkiewicza) otwarta została zorganizowana przez Centr. Biuro Wystaw Artystycznych — wystawa prac znanego krakowskiego artysty-malarza — Stanisława Kamockiego.

## „Cienie akwenu”

## Łódź chce obejrzeć balety robotnicze, które powróciły z NRD

zmiernie przyjaznym przyjęciem niemieckiej klasy robotniczej. Na cześć naszego zespołu brygada młodzieżowa FDJ z budującej się w Fürstenbergu hut, zdwajając swój wysiłek produkcyjny, podjęła nowe, uroczyste zobowiązania.

W innych zakładach pracy na znak radości z wizyty polskiej młodzieży i ku jej czci — załogi wręcały naszym dziewczętom i chłopcom swe zdobycie we współzawodnictwie proporce i piękne upominki.

„Każdy z nas — mówią członkowie zespołu — uginał się pod ciężarem ofiarowanych nareczy i wiązanek kwiatów. Na każdym kroku spotykał się robotniczy zespół łódzki z dowodami bezpośrednich, szczerych i przyjaznych uczuć niemieckiego społeczeństwa wobec narodu polskiego.

Artystyczny objazd dostarczając wielu niezatartych wrażeń pozwolił zespołowi nie tylko zorientować się w ogromie

i dynamicznie wspaniałego pokojowego budownictwa w NRD, ale także dzięki licznym kontaktom z niemieckim światem pracy i jego przodującymi jednostkami — odcenił ogrom psychicznych przeobrażeń zachodzących w społeczeństwie NRD, które nie da się już zepchnąć z obranej drogi postępu, pokoju i demokracji.

\*

Dwa omawiane wyżej zespoły, które dostąpiły rangi występowania za granicą — dobrane są znane łodzianom „ze słyszenia”. Ale równocześnie nie znają ich łodzianie... „z widzenia”. Odnosi się to zwłaszcza do zespołu strzelczykowców. Wprawdzie zespół harnamowski dał się już naogół poznać publiczności łódzkiej, ale tym nie mniej Łódź nie widziała go w jego „złotym” programie. A cóż dopiero mówić w wypadku zespołu „strzelczykowców”, skoro nawet ma-

cierzysta dla tego zespołu załoga ZM Strzelczyka nie miała jeszcze możliwości ujrzeć „na własne oczy” swego beniaminka.

— No cóż — mówią robotnicy i pracownicy Zakładów im. Strzelczyka do członków baletu — szczerzimy się, chlubimy wami, wysyłamy was za granicę, pomagamy jak możemy — ale pokażcie się wreszcie nam, chcemy sami zobaczyć coście wari!

Jest to także pragnieniem zespołu. Ale...

Ale nie jest to sprawa prosta jakby się wydawało. Program z jakim strzelczykowcy wystąpili na Zlocie Berlińskim wymaga odpowiedniej oprawy scenicznej, dużej sceny, odpowiednich świateł, kulis itp. Rzecz więc zrozumiała, że występ — odtwarzający program berliński — nie może się odbyć w warunkach szczytowej sali świetlicowej. Na przeszkodzie w wynajmie odpowiedniej do tego celu sali stoją wysokie koszty. A na to nie stać amatorski zespół świetlicowy...

Trudność tę należy przelać w interesie szerokiego ogółu mieszkańców naszego miasta, którzy raz po raz domagają się udostępnienia im występują oba popularnych zespołów.

Z. N.



## MDK czeka na młodzież

Jednym z zagadnień poruszanych na tegorocznych konferencjach sierpniowych nauczycieli była sprawa zbyt małej popularności Młodzieżowego Domu Kultury w Łodzi. Było to zarówno winą szkolnictwa jak i kierownictwa MDK.

Młodzieżowy Dom Kultury rozpoczynający pracę w pierwszych dniach września jest placówką dającą ogromną pomoc szkole w wychowaniu młodzieży, miejscem, gdzie młodzież może pożytecznie i miło spędzić czas wolny od zajęć szkolnych. MDK jest także uzupełnieniem szkoły jeśli chodzi o pomoc w nauce.

Na młodzież czeka już 17 gabineatów różnych specjalności, gdzie znajdzie ona coś odpowiedniego dla swych zainteresowań.

A więc z dziedzin techniki bogato wyposażone pracownie: ślusarska, stolarska, fotograficzna, modelarnia i inne. Bogato rozwinięty jest dział wychowania fizycznego. Hale gimnastyczne, piływalnia, boks, piłka ręczna, ping-pong itp. czekają na amatorów sportu.

Dział kulturalny przygotowuje teatr kukielkowy dla dzieci...

W planie pracy na bieżący rok przewiduje się wiele imprez jak konkursy z nagrodami, wyświetlanie filmów, spotkania ze znanymi ludźmi itp.

MDK dysponuje niemal 7 tysiącami miejsc. Rekrutację do MDK przeprowadzają szkoły (dla przedmiotów nauki) lub — dla młodzieży starszej — ZMP-owskie organizacje zakładowe. (w)

# Zastąpimy importowany korek — torfem

## Produkcja materiałów budowlanych w Łodzi wzrasta

Odpowiednie zaopatrzenie budowy w materiał budowlany to niezbędny warunek do terminowego wykonania harmonogramu robót. Toteż stworzenie przy Prezydium Rady Narodowej samodzielnego oddziału przemysłu materiałów budowlanych miało na celu usunięcie błędów w dostawie budulca, które w poprzednich latach dość często występowały.

Nowo utworzona placówka na początku br. przystąpiła do pracy przejmując przede wszystkim wszystkie zakłady produkcyjne, wytwarzające materiały budowlane. Do chwili obecnej przejęto 41 zakładów. W tej liczbie znajduje się największa w Polsce betoniarnia w Rudzie Pabianickiej, wytwarzająca elementy betonowe, płyty chodnikowe, krawężniki i elementy kanałów zacyjne. Ostatnio betoniarnia przestawia się na produkcję prefabrykatów oraz betonowych słupów oświetleniowych.

W najbliższych dniach uruchomiona będzie druga betoniarnia. W jednej z nich rozpocznie się produkcję pianobetonu.

3 przejętych żwirowni zaopatruje Łódź w odpowiednie ilości żwiru, piasku i pospółki (mieszana żwiru z piaskiem), a 8 cegielni — w cegłę.

Jeśli chodzi o cegielnie to produkcja cegieł na przestrzeni br. wzrosła ogromnie. Jest ona większa o 54 proc. od produkcji w roku 1950. W przyszłym roku zwiększy się jeszcze o dalsze 26 proc. Tłumaczy się to przede wszystkim zmechanizowaniem pracy w dwóch cegielniach. W roku 1952 uruchomiona będzie 3 z kolei zupełnie nowa cegielnia mechaniczna, która obecnie znajduje się w budowie. Ponadto z trzech znajdujących się przy ul. Zgierskiej cegielni powstanie ogromny kombinat. Pozostałe cegielnie, gdzie produkcja odbywa się jeszcze ręcznie — zostaną zmechanizowane.

Bardzo ważnym zakładem jest przedsiębiorstwo produkujące materiały ogniotrwałe, izolacyjne i płyty „Suprema”. Produkcja płyt „Suprema” również bardzo poszukiwanych w budownictwie wzrosła przy końcu tego roku dzięki zmechanizowaniu produkcji, do 400 tys. m kw. pod czas gdy obecnie produkcja wynosi tylko 30 tys. m kw.

Tutaj wytwarza się poszukiwane w całym kraju materiały izolacyjno-korkowe ciepło- i zimnochronne. Ponieważ zakład cierpił na brak importowanego z zagranicy korka, opracowano ostatnio kolekty-

wne projekt zastąpienia tego surowca naszym krajowym torfem. Ruszenie z produkcją hamuje dotychczas tylko okoliczności powiatowe przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego hali produkcyjnej, gdzie urządzono magazyn. Interwencja w Ministerstwie, którą jeszcze w tym tygodniu przeprowadzi oddział, prawdopodobnie da pozytywne rezultaty.

Pomyślny rozwój wszystkich zakładów produkcyjnych już w znacznym stopniu polepszył zaopatrzenie łódzkich przedsiębiorstw w materiały budowlane. Zaopatrzenie to zgodnie z planami ulegnie jeszcze dalszej poprawie. (Kas)

## Pogotowie miejskie w nowym gmachu

### Szpital i rentgen na miejscu

1 września rb. nastąpiła centralizacja pogotowia ratunkowego w Łodzi. Pogotowie miejskie przejęło więc wszystkie stacje z terenu Łodzi. Centralna Stacja Pogotowia mieści się obecnie przy ul. Gdańskiej 85, jest to jednak lokal zbyt szczypliwy i nieodpowiedni.

Dlatego wielkim udogodnieniem i usprawnieniem pracy łódzkiego pogotowia będzie przeniesienie go do nowego budynku przy ul. Sienkiewicza 137. W chwili obecnej trwa tam praca przy budowie nowoczesnego gmachu stacji pogotowia. Przy stacji mieścić się będzie sala szpitalna na 10 łóżek, aparat rentgenowski i laboratorium.

W wypadku orzeczenia lekarza, że leczenie pacjenta nie wymaga przewiezienia do szpi-

tala, chory pozostanie na kilka dni w szpitalu pogotowia, aż do chwili wyzdrowienia. Będzie to pewnym ułatwieniem i odciążeniem dla szpitali miejskich.

Przy budynku pogotowia stanie również garaż dla 16 karettek przewożących chorych.

Oddanie budynku w stanie surowym nastąpi w końcu bieżącego roku. W początku przyszłego roku pogotowie przeniesie się do nowego lokum.

Prawdopodobnie jeszcze w bież. roku zwiększy się liczba karettek pogotowia, których obecnie posiadamy 16. Jest to sprawa dość pilna, gdyż pogotowie łódzkie obsługuje obecnie 750 tys. osób z terenu Łodzi i województwa. (w)

## Zapotrzebowanie Łodzi na książki szkolne pokryte już w 75 proc.

### Należy wykorzystać stare podręczniki

Minęło zaledwie 5 dni od chwili rozpoczęcia normalnych zajęć szkolnych a już przez ten czas młodzież szkół na zdążyła w większości wypakować zaopatrzyć się w potrzebne jej podręczniki. Dom Książki stwierdza, że do chwili obecnej pokryto już 75 proc. zapotrzebowania na książki szkolne. Największe nasilenie zakupów notowano przedwczoraj. Żeby zalać wszystkich klientów cały biurowy personel Domu Książki zamienił się na te kilka gorących dni w sprzedawców. Sprzedawano na kiermaszach i w księgarniach, w dni powszednie i w niedziele.

Tak już w Łodzi jest, że mieszkańcy naszego miasta zaopatrują się we wszystko na ul. Piotrkowskiej. Taka sama historia była również z podręcznikami. W księgarniach przy ul. Piotrkowskiej zaopatrywali się zresztą nie tylko łodzianie ale również przyjezdni z podmiejskich miejscowości. Nie więc dzi-

wego, że podczas gdy w sklepach przy ul. Piotrkowskiej niektórych tytułów zabrakło, w księgarniach peryferyjnych w dalszym ciągu są jeszcze pełne komplety. Tu trzeba m. in. wymienić księgarnie przy ul. Rzgowskiej 52 i przy ul. Zgierskiej 124.

Niektóre szkoły ułatwiły swym uczniom zaopatrzenie w podręczniki, sprowadzając do Domu Książki cały przysługujący im przydział podręczników już w lipcu i początkach sierpnia, a teraz rozprawdziły je między młodzież. Tak postąpiła jedna trzecia wszystkich szkół łódzkich. I reszta szkół zaprowadzając u siebie sprzedaż zbiorową usprawniłaby w dużym stopniu ogólne zaopatrzenie. Niestety nie uczyniła tego i to jest poważnym niedopatrzaniem.

Bardzo ważną sprawą jest zajęcie się przez szkołę rozdziałem książek zeszlaczonych, które mają uzupełnić ogólne zapotrzebowanie na podręczniki conajmniej w 20 proc. Niestety pewna część nauczycielstwa ze szkół łódzkich nie podeszła do tej akcji dość poważnie. A przecież w podręcznikach starych tkwią ukryte rezerwy książkowe, źródło dużej oszczędności. Dość powiedzieć, że np. szkoły w Pleckiej Dąbrowie i Bednie (pow. kutnowski) pokryły starymi podręcznikami ok. 60 proc. za-

potrzebowania. Sprawa starych podręczników należy zająć się jak najrychlej.

Jak się dowiadujemy w tej chwili Dom Książki dokonuje przerzutów pewnych tytułów w skali okręgu i w skali ogólnopolskiej, ponieważ niektórych podręczników mamy na przykład w Łodzi za dużo, a innych nam brak. Tymczasem w Poznaniu czy Kutnie jest na odwrót. Takie przetasowanie podręczników zaspokoi powstałe jeszcze tu i ówdzie braki.

## Notatnik łódzki

Blura wszystkich Powiatów Zarz. Godzkiego LPZ będą nieczynne w dniach 6 i 7 września ponieważ w dniach tych odbywa się konferencja pracowników LPZ w Zarz. Grodzkim. Normale urządowanie rozpocznie się 8 września.

W niedzielę możesz pójść na jedną z wycieczek organizowanych przez PTT — trasa: „Nowe Miasto”, zbiórka uczestników o godzinie 9.15 przy Pl. Wolności 1 i trasa: „Pabianice”, zbiórka uczestników na Pl. Niepodległości przy przystanku dojazdowym.

W świetlicy przy ul. Jaracza 4 pracuje klub fotograficzny MHD. W okresie Miesiąca Budowy Warszawy członkowie klubu organizują 2 razy tygodniowo pokazy filmowe dla pracowników MHD. Na pokazach tych wyświetlane są filmy waskatowe, związane tematycznie z budową stolicy.

## Nowe ulice Starego Miasta



Duży rozmach prac drogowych obserwujemy na Starym Mieście. Powstające tu wzorowe osiedle mieszkaniowe otrzyma sieć ulic o odpowiedniej, nowoczesnej nawierzchni.

W pierwszym rzędzie dotyczy to ul. Bojowników Getta, która otrzyma nawierzchnię asfaltową na podłożu z kamienia polnego. Ulica Wschodnia na odcinku wiodącym przez osiedle otrzyma nawierzchnię z kostki, a ul. Wolborska, której kierunek zostaje obecnie zmieniony, otrzyma również nawierzchnię z asfaltu. Powstaje tu także szereg nowych, małych uliczek „dojazdowych” o niestandardnej jeszcze nazwie od „A 1 do

A 54, które wyłożone będą kostką klinkierową. Prowadzące te roboty Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych, wykonuje równocześnie szereg prac, które poważnie przyczyniają się do podniesienia estetycznego wyglądu Starego Miasta.

Prace te koncentrują się obok nowowzniesionego budynku szkoły przy ul. Bojowników Getta. W najszerszym punkcie ulicy powstała otoczona krawężnikami dwie zazielenione „wysepki”. Tuż przed szkołą, zarówno od ul. Wschodniej jak i od ul. Bojowników Getta, obok szerokich pasów chodnika, powstaną kwietniki.

## Otwarcie nowego punktu lekarskiego

Wczoraj został otwarty II Oddziałowy Punkt Lekarski przy Oddziale „G” ZPB im. J. Stalina, stanowiący część Zespołu Leczniczko-Sanitarnego Zakładów.

Celem placówki, którą obsługuje lekarz, dyplomowana pielęgniarka i 3 pielęgniarki młodsze jest udzielanie pierwszej pomocy, badanie i leczenie chorych pracowników Oddziału, oraz dokonywanie stałych przeglądów lekarskich, szczególnie pracowników zatrudnionych w miejscach gdzie grozi choroba zawodowa. Punkt będzie ściśle współpracował z referatem bezpieczeństwa i higieny pracy.

Już w przyszłym roku zespół będzie posiadał własne polsanatorium, w którym robotnicy będą mogli przebywać po pracy, a do końca roku bieżącego otrzyma dwa dalsze punkty oddziałowe.

## Tkaniny wełniane już w pełnym wyborze

Choć jeszcze mocno przygrzewa słońce, w sklepach łódzkich pojały się już ciepłe, wełniane tkaniny. Są to zarówno lekkie weterki sukienkowe, jak i grubsze, płaszczowe. Zaznaczyć przy tym trzeba, że są to przeważnie 30 i 60 procentowe wełny, które ze względu na ładny wyrob i stosunkowo niską cenę cieszą się wśród łodzian dużym powodzeniem.

Poza tym, na koniec września i październik Centrala Tekstylna przygotowuje nam nowości. Będą to tzw. ciężkie jedwabie na suknie damskie, o zupełnie nowych wzorach. Cena i m. ważyć się będzie od 80 do 110 zł. Również w początkach października ukąże się w sprzedaży większe ilości piótna i materiału pościelowego. (w)

Czwartek  
**6**  
**WRZEŚNIA**  
Zachariasza  
**JUTRO!**  
Reginy

WAZNE TELEFONY:  
Kom. Miejska M. O. 253-80  
Pogotowie Ratunkowe 104-44 134-15 117-11

Straż Pożarna 8  
Miejski Ośrodek Informacji 159-15

**DYZURY APTEK**  
DZISIEJSZEJ NOCY  
DYZURIA APTEKI

A. S. nr 1 (Pabianicka 56), A. S. nr 11 (Piotrkowska 127), A. S. nr 12 (Daszyńskiego 59), A. S. nr 43 (Legionów 28), A. S. nr 27 (Narutowicza 42), A. S. nr 45 (Limanowskiego 1), Apteka nr 42 (Al. Kościuski 48) dyżuruje codziennie.

**TEATRY**  
PAŃSTW. TEATR im. ST. JARACZA (ul. Jaracza 27/29) — o godzinie 19 —

## CO? GDZIE? KIEDY?

„Swiecznik”, Dozw. od lat 18.  
PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obrońców Stalingradu nr 31) o godz. 19.15 — „Jacht Paradyś”.  
TEATR MUZYCZNY (ul. Piotrkowska nr 243) o godz. 19.15 — „Czardasza”.  
TEATR LETNI (ul. Piotrkowska nr 94) o godz. 20 — „Mał i żona”.  
PAŃSTWY TEATR ŻYDOWSKI (Wiekowskiego 15) — o godz. 19.30 „Eutoninowie”.  
TEATR „ARLEKIN” — (ul. Piotrkowska 152) — o godz. 17 — „Jak dwa Michały czas zatrzymały”.  
CYRK Nr 2 (Plac Niepodległości) Dziś i codziennie godz. 19.15, w niedzielę i święta dwa przedstawienia — godz. 15.30 i 19.15.

## KINA

BAJKA (ul. Franciszkańska 31) — „Ulica graniczna” — godz. 18, 20; dozw. od lat 14.  
REKORD (Rzgowska 2) — „Zabawna historia” — dod. „Zaczęło się w Hiszpanii” — godz. 18, 20; dia młods. niedozw.

ROBOTNIK (ul. Kilińskiego 178) — dla młods. — „15-letni kapitan” dod. „Czarodziejska torba” — godz. 18, 20.

ROMA (ul. Rzgowska 84) — „Słuby kawalerskie” — godz. 18, 20 — dozw. od lat 14.

SOJUSZ (Nowe Żłotno) — nieczynne.  
STYLOWY (ul. Kilińskiego nr 123) — „Złote jeziorko”, dod. „Walka o mistrzostwo” — godz. 18, 20; dozw. od lat 7.

SWIT (Bałucki Rynek) — „Zapora”, dod. „Świat młodych” nr 9/50; godz. 18, 20 — dozw. od lat 7.

TATRY (Sienkiewicza 40) — „Dziwczyna u źródła”, dod. „Przeł. Sport. nr 4/50; godz. 16, 18, 20 — dozw. od lat 7.

WISLA (Daszyńskiego 1) — „Zahartowani”, — dod. „Za naszym przykładem” — godz. 16.30, 18.30, 20.30; dozw. od lat 7.

WŁOKNIARZ (ulica Próchnika nr 16) — „Wedroki Czarodziejki”, dod. „Krew leczy”; godz. 16.30, 18.30, 20.30 — dozw. od lat 7.

WOLNOŚĆ (ulica Napiór-kowskiego nr 16) — „Guramiszwili”, dod. „O nowe jutro” — godz. 16, 18, 20; dozw. od lat 12.

ZACHETA (Zgierska 26) — „Skarb” — godz. 18, 20; dozw. od lat 12.

## RADIO

6 WRZEŚNIA  
Wiadomości — godz. 12.04, 17.00, 20.00 i 23.00.

11.45 Głos pądz koblety, 13.30 Chwila muzyki, 13.35 Program dnia, 13.50 Aud. szkolna dla klas I-II, 13.55 Muzyka 13.55 Aud. szkolna dla kl. IV, 14.30 Polska stylizowana muzyka ludowa, 14.40 Reportaż, 14.45 Polska pieśń masowa, 14.50 Muzyka rozrywkowa — taśmy, 15.30 Aud. dla świetlic dziecięcych, 16.50 Koncert solistów, 17.05 Odpowiedzi fall 49, 17.15 Gra Zespół Instrumentalny Adama Wiernika, 18.00 Radiowy poradnik językowy, 19.00 Wszelchnia Radłowa, 19.20 Koncert Ork. Rozgł. Wrocł., 19.58 Stan pogody, 20.25 Wiadomości sportowe, 20.30 Pieśń kurpiowska, 20.50 Koncert Ork. Rozgł. Bydgoskiej PR, 21.45 Kwadrans muzyki tanecznej, 21.45 „Wspomnienia robotnicze”, 22.00 Muzyka i aktualność, 22.50 Muzyka kameralna, 23.10 Koncert rozrywkowy Małej Ork. Rozgł. Śląskiej, 23.55 Muzyka.

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ  
18.20 Nowe nagrania, 16.30 „Książki klasy IV”, 16.50 Aktualności, 18.15 Od naszych korespondentów, 18.25 Muzyka operowa, 18.40 „Spartakiada w Łodzi”, 18.50 „Wykorzystamy tabor w 100%”, 19.45 Program na jutro.

## REFLEKTOREM POŁODZI



RAJ BAKTERII

I w ten to właśnie sposób 31 ub. mies. tuki właśnie koń kopnął przechodzącą kobietę. Na szczęście nie zrobił jej krzywdy. Nie znaczą to jednak, że innym razem taka historia nie może skończyć się smutniej. Należałoby wzmocnić kontrolę i pouczyć niektórych woźniców, że żywy koń to nie jest to samo co koń na biegunach.

sobie ul. Kilińskiego. Do godz. 11 stoją tam szeregiem psuzki, z których wysypują się śmieci, po 11-ej przyjeżdżają „jego” wozy (ZOM-u) zanieczyszczając powietrze, kurząc i śmiejąc ludziom w nos, wysypując zawartość puszek do wozów.

Dobrze, kiedy wozy są zakryte. Wtedy dla przechodniów pozostaje tylko rozkosz wachania i opędzania się od zawieszonych (bo spędzonych ze śmieci) much. Gorzej, jeśli — jak to miało miejsce 4 bm., o godz. 12-ej w okolicy ul. Abramowskiego — śmieci wygarnia się do wozu odkrytego, wykłej ciężarówce. Komentarzy nie piszemy, bo już się nam sprzyrzyło. Sam ZOM chyba wie, skąd się biorą różne choroby i epidemie.

## SPRYTNY FOTOGRAF

Tak się jakoś brzydki składa, że fotograf z ogrodu zoologicznego już po raz drugi trafia do Reflektora. Jeden z naszych czytelników będąc ub. niedzieli w ZOO zapragnął uwiecznić swój pobyt tamże. Ponieważ zjawił się także fotograf — nie było żadnych przeszkód, by pragnienie zostało zrealizowane.

— Ile kosztuje zdjęcie? — 3 zł — poinformował naszego czytelnika fotograf.

Po zrobieniu zdjęcia wypisał kwitek na 18 zł. Bo mniej niż 6 sztuk, się nie robi. Po dłu-gich targach opuścił na 4 sztuki, a później na dwie. Wpłaciwszy 6 zł czytelnik poszedł niebacznie do domu. Na kwitku bowiem było wypisane, że te 6 zł to. a conto... trzech zdjęć.

Zaznaczamy niniejszym, że nie mamy żadnych uprzedzeń ani do zdjęć, ani do fotografów. Tym niemniej wydaje nam się, że to nie było ładne.



# Międzyszkolny konkurs

## zbiórki odpadków i złomu

Wzorem lat ubiegłych Centrala Odpadków Użytkowych i Centralny Zarząd Gospodarki Złomem przy współudziale Powsz. Kasy Oszczędności i Centrali Rolniczej Spółdz. „Samopomoc Chłopska” ogłosiły pod protektorem Ministerstwa w Oświat. międzyszkolny konkurs z nagrodami na społeczna zbiórki odpadków użytkowych i złomu.

Konkurs podzielony jest na dwie grupy: dla szkół wiejskich i miejskich. Te ostatnie stosownie do ilości uczniów podzielone zostaną na podgrupy. W zakres zbiórki wchodzi: makulatura, zużyta bielizna i odzież, butelki, tuziczka szklana, korki, złom stalowy i złom metali kolorowych. Zbiórka trwa od 15 września do 15 listopada br.

Za dostarczone odpadki i złom szkoła otrzymuje zapłatę wg cen ustalonych w regulaminie. Prócz tego w każdym województwie dla 12 szkół uzyskujących największą ilość punktów przewidziane są nagrody: dla szkół wiejskich najlepsze wyniki przewidziane są dwie nagrody: przedmiotowa: obraz olejny i puchar brązowy.

Nagrodę przedmiotową uzyskuje szkoła na własność po trzykrotnym kolejnym zwycięstwie lub pięciokrotnym poza kolejnością.

# GŁOSY i odgłosy

## Miłe złego początku a koniec żalony

Od 1949 r. komitet domowy „Dziennika” otrzymaliśmy 23 składowa podania do Zarządu Nieruchomości o naprawę dachu i kominów domu przy ul. Roosevelta 16.

Ponieważ do listopada 1950 r. nie mieliśmy odpowiedzi, napisaliśmy o biurokracji jaka kwitnie w Zarz. Nieruchomości do „Dziennika Łódzkiego”. Na Waszą interwencję otrzymaliśmy pismo, w którym ZN zawiadomił nas, że reperację dachu powierzono firmie wykonującej remonty. Jednak do naprawy dachu nie przystąpiono i wówczas ponownie na interwencję

„Dziennika” otrzymaliśmy 23 maja 51 r. pismo zawiadomieniem, że roboty w naszej posesji zostały powierzone firmie Touch przy ul. Gdańskiej 5.

W początkach czerwca br. firma ta przysłała swoich pracowników, którzy stwierdzili nie tylko zniszczenie dachu, ale i uszkodzenie sufitów ponad 50 proc. Następnie zwięziono na naszą posesję blachę, papę, drzewo i złożono je częściowo w palni a resztę na podwórzu.

Obecnie nie możemy używać palni, a deski złożone na podwórzu zaczynają gnicić. Po ostatnich deszczach uległy uszkodzeniu przewody telefoniczne i elektryczne. Monter naprawiający elektryczność poinformował nas, że na skutek panującej wilgoci może nastąpić krótkie spięcie i spowodować uszkodzenie przewodów a nawet pożar.

Niedbalstwo osób, których opiece powierzona została nasza posesja, spowodowało, że koszty remontu stają się z każdym dniem coraz większe. Z

małej naprawy części dachu, która wystarczyłaby w roku 1949, roboty wzrosły do wymiarów belek, desek a nawet obecnie i stropów. (2532MRB)

Z. Jaroszyńska

## ECHO GŁOSÓW

OSIEDLE W ARTURÓWKU  
CZEKA NA TELEFON

W notatce pt. „Osiedle w Arturówku czeka na telefon”, pisaliśmy, że należy zainstalować telefon w Osiedlu Arturówek. Dyr. Odr. Poczty i Teleg. wyjaśnił, że nie może zainstalować telefonu w Osiedlu z powodu braku wolnych żył w kablu.

Uznając jednak potrzebę telefonu w Arturówku D.O.P. i T. zwrócił się do Prezydium R.N. w Łodzi, o udostępnienie mieszkańcom Arturówka korzystania z telefonu nr 109-29 zainstalowanego w willi, należącej do P.R.N. m. Łodzi.

Na pismo to nr 93 z dnia 16. 8. 51. odpowiedzi nie otrzymaliśmy. (5226 Us)

## Odpowiedzi REDAKCJI

Z. B. — Jest to pominięty zbiornik przeciwpożarowy, który wymaga kapitalnego remontu. Remont tego zbiornika przewidziany jest w pierwszym kwartale 1952 r.

# Nasz felieton

## Dlaczego milczą?

— Poczekaj Antek, a kto krowy przyniósł? A kto świńom dał żreć? Nic, tylko by latał i latał.

— Nie krzyczcie matko. Jak wróć, to wszystko odrobuję.

I Antek pobiegł znów, aż się za nim kurzyło do sąsiedniej wsi, żeby posłuchać radia. A w chatupie nawiązała się dyskusja.

— Nie masz racji, stara — zabrał głos ojciec. — Nie może człowiek żyć ciemny jak tabaka w rogu. Przecież my wszyscy budujemy Polskę i musimy wiedzieć, czy czasem w tyle za innymi nie zostaliśmy. Musimy także wiedzieć, co robić, żeby lepiej i łatwiej pracować.

— No, to przecież mamy gazety.

— Nam już gazety nie wystarczy. Czyta się, pewnie. Ale dzisiaj żyje się szybciej, niż kiedyś. Jeżeli istnieje taki urządzenie wynalazek, jak radio, to trzeba żebyśmy z niego korzystali.

— No to dlaczego tu nie zakładają? Przecież już na wio-

sne pisaliście. Cate Zarzeczce się podpisywało.

Zamilkł ojciec, bo nie mógł znaleźć odpowiedzi, a matka, widząc, że stanęła na właściwej pozycji, bombardowała dalej.

— Mogłoby i nas nareszcie zradiofonizować. Przecież nie jesteśmy z tych najgorszych. Podatki płacimy jedni z pierwszych, pierwszą ratę Pożyczki ugotowaliśmy przed terminem. Chociaż młocznia jeszcze u nas w gromadzie nie młóciła, to jednak w sprzedaży zboża przodujemy. A co myślisz, że ja obywatelskiego uswiadomienia nie posiadam, że nie wiem co to Plan 6-letni, że radia nie chcę słuchać? Ale powinni nam tutaj założyć. Sam mówisz, że tylko o 200 m jesteśmy od sieci. Dlaczego nie zakładają?

Jeżeli ojciec milczał, to dlatego, że znów nie umiał odpowiedzieć.

Milczy także od pięciu miesięcy Powiatowa Rada Narodowa w Rawie Mazowieckiej. Dlaczego?

ABBE.

## Pracownicy poszukiwani

Kosztorysistów i techników ładowców zatrudnia natchmiast Łódzkie Zakłady Remontowo-Montażowe, Łódź Plac Zwycięstwa 2. Zgłoszenia osobiste wraz z podaniem i życiorysem do Wydziału Personalnego. (1152)

Robotników gospodarczych i transportowych zatrudnia natchmiast Centrala Produktów Naftowych ul. Gdańska 70. Warunki pracy do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje Sekcja Personalna. (1148)

Potrzebni wózkarze do rozwózki warzyw na prowincję. Warunki do omówienia w Dziale Personalnym P.S.S. Łódź-Wschód ul. Piotrkowska nr 29 II p. pokój nr 21. (1145)

**ŁÓDZKIE ZAKŁADY REMONTOWO-MONTAŻOWE, Łódź Pl. Zwycięstwa 2** — podają do ogólnej wiadomości, iż stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. XII. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania są załatwiane w poniedziałki od godz. 15 do 18 przez dyrektora lub jego zastępcę. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1153)

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO im. STANISŁAWA KUNICKIEGO, Łódź ul. Rembielińskiego 2/42** — podają do ogólnej wiadomości, iż stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. XII. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania są załatwiane w poniedziałki od godz. 11—13 przez dyrektora lub jego zastępcę. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1147)

Dyr. Targ. Miejskich zawiadamia, że Referat Rozklejania Ogłoszeń przeniesiony został z dn. 5. IX. 51 r. z ul. Kilińskiego 99 do lokalu przy Al. Parkowej (pasaż) od ul. Piotrkowskiej 112 ostatni budynek po prawej stronie nr. tel. 258-81. (1150)

**Centrala Handlowa Ceramiki**  
SKLEP DETALICZNY nr 27  
Łódź, Piotrkowska 175, tel. 230-91  
PROWADZI SPRZEDAŻ  
Szkła stołowego i laboratoryjnego, porcelany stołowej i techniczno-laboratoryjnej oraz wyrobów porcelitowych i fajansowych. (1149)

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO im. I DWYZIMY KOŚCIUSZKOWSKIEJ w Łodzi, ul. Łąkowa nr 23/25** — podają do ogólnej wiadomości, iż stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. XII. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania są załatwiane w soboty od godz. 12—16 przez dyrektora lub jego zastępcę. Jeśli w sobotę przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1146)

## Ogłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr WOYNO specjalista chorób skórnych, wenerycznych, zaburzenia płciowe. Nowotki 7 front 19-11 16-18. (6090)  
Dr KACZOROWSKA specjalista skórne, weneryczne. Włókniarskiego 23 7-10, 17-19. (6005)  
Dr KOWALSKI specjalista skórno-weneryczne — 4-7 Piotrkowska 175.  
Dr BIBERGAL skórne, weneryczne powrócił 4-6 Piotrkowska 134. telefon 269-96. (1139)  
Dr RÓŻYCKI specjalista chorób kobiecych, akuszerki Piotrkowska 33 — przyjmuje 3-5 oprócz sobót niedziel. (1128)  
Dr PIWECKI wewnętrznego płuć, serce przyjmuje 3-7 Piotrkowska 35.  
Dr ZAURMAN — specjalista skórno-weneryczne 8-9, 30, 4-6 Narutowicza 2  
Dr KUDREWICZ specjalista weneryczne, skórne 7-9, 3-5, Piotrkowska 106

Dr TEMPSKI specjalista skórne, weneryczne, włośń, moczopłciowe Piotrkowska 114. (734)  
Dr HORECKI choroby żołądka, kiszki, wątroby, Narutowicza 35, Telefon 206-99. (922)

**KUPNO — SPRZEDAŻ**  
SREBRNO (złom, wycofane monety) w każdej ilości kupuje Spółdzielnia „ARGENTUM” — Punkty Skupu Włókniarskiego 6, Al. Kościuszki 26. (1138)  
STÓŁ okrągły, krzesła, kredens kuchenny, inne sprzedam. Żeleńskiego 18 m. 9 od Różanej. (6139)  
MOTOCYKL do sprzedania BMW 600 nowoczesny na teleskopach Łódź Piotrkowska 211, dozorca.

**SPRZEDAŻ kamienicę** trzypiętrową, bez długów okolica rynku. — Oferty „Legionów” Piotrkowska 104a „Prasa” (6221)  
**SPRZEDAŻ motor marki „Ardie”** na chodzie. Cena przystępna, ul. Jerolimowska 6 m. 2. (6229)

**SPRZEDAŻ gabinet** debowy, Łódź Sienkiewicza 149 Kowalczyk. (6216)

**SPRZEDAŻ „Puch”** 250 na chodzie. Łódź Sienkiewicza 55. (6226)

**DAMSKA maszynę** Singera do dobry stan sprzedam. Sterlinga 4 Zasadzińska.

**SKÓRKI** fokowe i gat. na futro sprzedam Nowotki 41a m. 45. (6230)

**SPRZEDAŻ motocykl** BMW 350 — Próchnika 5 m. 20. (6193)

**SPRZEDAŻ motocykl** „Harley” z przyczepką. Wiadomość Legionów 3 m. 5 Kołodziejczyk. (6194)

**CENTRALNE ogrzewanie** lokalne — sprzedam. Oferty „Prasa” Piotrkowska 104a pod „Okazja”. (6198)

**SPRZEDAŻ drzwi**, rami okienne oszklone, 10zko stolik nocny. Południowa nr 13-8a. (6202)

**ZUNDAPP 200** po remoncie sprzedam. Wschodnia nr 61 u dozorczy. (6203)

**KASE** ogniotrwała sprzedam. Wiadomość MHD, Komis Piotrkowska 151.

**PIANINO** wysokiej klasy sprzedam tanio. Telefon 258-72. (6208)

**SPRZEDAŻ kredens** nowoczesny Ruda Marysin Starogardzka 48 m. 2.

**SPRZEDAŻ motocykl** 125 cm sześć, stan idealny. Świerczewskiego 72 m. 6 od 14.30 do 16.30. (6160)

**MOTOR DKW 350** sprzedam. Sienkiewicza 8 m. 4 Wiśniewski telefon 129-30

**OPONY 600x17** kupię — Piotrkowska 41 m. 29 Oferty chowicki. (6175)

**POSZUKIWANIE PRACY**  
DYPLOMOWANA modystka przyjmie prace. Oferty Piotrkowska 104a sub „Modniarka”. (6127)

**KALKULATOR** branży metalowej poszukuje dodatkowej pracy w godzinach popołudniowych. Oferty „Zdolny” — Piotrkowska 104a „Prasa”. (6143)

**NAUKA I WYCHOW.**  
KROJU nowoczesnego, modelowania, szycia ubrań damskich, dziecięcych, bielizniarstwa wyczuwają roczne, półroczne, trzymiesięczne kursy IPR Próchnika 25. (1092)

**KURSY** Kroju, Szycia, Modelowania IPR. Zapisy Sienkiewicza 89-6. (6002)

**KURSY nowoczesnego** kroju męskiego i damskiego IPR. Zapisy Stalińska 7. (5964)

**URUCHAMIAMY WYKSZE KURSY RACHUNKOWOŚCI I KSIĘGOWOŚCI** przy Zarządzie Głównym Zw. Zaw. Pracowników Przem. Włóknienniczego — Łódź, Żeromskiego 74/76 Zapisy i informacje 15-20

**KURSY KROJU** MODELOWANIA najnowszym systemem. Zapisy 14-18 IPR Nawrot 32. (6103)

**KURSY** kroju, szycia, modelowania IPR zapisy Stalińska 7. Świerczewskiego 17 Piotrkowska 69 od godz. 9-16, Zgłoszenia 30a od godz. 9-12, 15-18. (5966)

**KURSY SAMOCHODOWO-MOTOCYKLOWE**, Kościuszki 68 przyjmują zapisy. (5981)

**ZAPISY** na roczny, trzech miesięczny kurs nowoczesnego kroju i modelowania przyjmują IPR Piotrkowska 24-7 w godz. 10-12, 16-18. (1143)

**ROZNE**  
TLUMACZE PRZYŚLEGLI — Piotrkowska 117 godziny: trzećcia do środy.

**ODWOLUJE** oszczerstwo skierowane przeciwko za wiadocy parozyni Słotwiny — tow. Lasonowi Józefowi i bardzo go przeprasza. St. Watorowski — Słotwiny. (6215)

**PRZYJMĘ** współpracę do pracowni bielizny. Oferty „Prasa” Piotrkowska 104a pod „Centrum”. (6186)

**ZAGIARÓW PRACY**  
POTRZEBNA pomocnica domowa. — Zgłaszać się Łódź, Legionów 25a-7.

POTRZEBNA stała prasa wazka do palni chemicznej. Lipowa 36. (6091)

POTRZEBNA pomocnica do kuchni Pasztecarnia Obr. Stalingradu 78 (11 Lj stopada). (6138)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Armii Ludowej 21 m. 12. (6137)

POTRZEBNA pomocnica domowa. — Próchnika 20 m. 16 lewa oficyna. (6135)

POTRZEBNA pracownica domowa. Roosevelta 2 m. 15 od 16-18. (6049)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Narutowicza 67 m. 6 w podwórzu. (6183)

WYCHOWAWCZYNI do dzieci pięcioletnich potrzebna. Mickiewicza 8

POTRZEBNA pomocnica domowa. Warunki dobre. Referencje Zachodnia nr 80 m. 5 godz. 17-19.

TKACZ na warsztat ręczny umiejący snuć poszukiwany „Krosno” Warszawa, Pl. Trzech Krzyży 8 II podwórzu. (1141)

POTRZEBNA pomocnica domowa, 22 Lipca 18 m. 6 od 11 do 17. (6156)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Zachodnia 38/16 od godz. 12 (6201)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Sienkiewicza 26 m. 43. (6218)

POTRZEBNA pomocnica domowa. Warunki na miejscu od godz. 8 do 12 Skonieczko ul. Nawrot 47

POMOCNICA domowa tylko starsza osoba potrzebna. Wschodnia 17 m. 1 — Orehwou. (6217)

POTRZEBNA gosposia która lubi dzieci do prowadzenia gospodarstwa. Warunki dobre. Zgłoszenia Lipowa 26 m. 6. (6220)

POMOCNICA domowa potrzebna. Piotrkowska 84. II piętro, front. (6183)

POMOCNICA domowa potrzebna. Warunki dobre. Wiadomość Pracownia Cukiernicza Sieradzka 1.

POTRZEBNA panienska do sklepu. Zgłoszenia dnia 7 lub 8 godzina 8-11 rano Piotrkowska 9 pierwszy sklep w podwórzu le wy. (6227)

SPAWACZ i pomocnicy na roboty centralnego ogrzewania potrzebni. Matuzewski, Kilińskiego 125

REPASACZKA do elektrycznego podnoszenia oczek potrzebna. Narutowicza 19 — cerownia. (6210)

**LOKALE**  
ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia gaz, woda miejska, wygodny I piętro Śródmieście na pokój kuchnia z ogródkiem lub pokój kuchnia wygodny. Oferty pod „222” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6147)

ZAMIENIĘ pokój kuchnia Warszawa Wawer podobnie Łódź. Wiadomość Łódź 22 Lipca 68 m. 12.

POSZUKUJE mieszczenia sublokatorskiego bez mebli samotna urzędniczka gospodarstwa nie pracująca tel. 274-43 od 13 do 15. (6145)

ZAMIENIĘ pokój, używalność kuchni, wygodny na pokój, okolica Pablianki, Wiadomość ul. Armii Ludowej 30 m. 6 17-19. (6141)

ZAMIENIĘ pokój kuchnia wygodny Śródmieście (nowoczesne) na 2-3 z kuchnią Julianów. Oferty pod „Ania” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6133)

DUŻEGO mieszczenia przy rodzinie poszukuje młode małżeństwo (asystentki Akademii Lekarskiej). Wiadomość pod „608” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6131)

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia wygodny na 3 pokoje kuchnia wygodny. Telefon 211-67 godz. 7-15 proszę p. Barbare. (6126)

DWIE siostry poszukują mieszczenia sublokatorskiego z niekierującym wejściem. Oferty „Siostry” Piotrkowska 104a — „Prasa”. (6172)

ZAMIENIĘ mały pokój z kuchnią z wygodami na duży pokój z kuchnią — ewentualnie dwa. Oferty „Prasa” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6160)

PŁEĞNIARKA poszukuje mieszczenia przy rodzinie. Kilińskiego 43-35 od 10-15 godz. (6154)

POSZUKUJE mieszczenia sublokatorskiego. — Oferty „Halina” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6182)

STUDENTKA poszukuje mieszczenia sublokatorskiego. Oferty „Medycyca” Piotrkowska 104a.

DOZORSTWO pokój z kuchnią wygodny zamienić na pokój z kuchnią. Obr. Stalingradu 94 m. 4.

ZAMIENIĘ pokój kuchnia Zgierz na Łódź Zgierz ul. 1 Maja 44 Łukasiewicz Zygmunt. (6234)

POKÓJ kuchnia nowoczesne zamienić na 2-3 pokoje nie wyżej II p. Oferty „Lekarz” Piotrkowska 104a „Prasa”. (6182)

POMIESZCZENIA sublokatorskiego z meblami lub bez poszukuje inżynier. Oferty pod „L 33” Piotrkowska 104a „Prasa”

## WYGNANIE WŁADCY (34)

W Y D A W C A:  
Spółdz. Wyd. Oświat. „Czytelnik”.  
Redakcja i Administracja Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. Centrala 283-00. Red. Nacz. 125-64. Sekretarz odpowiedzialny 204-75, dział sportowy 205-95, dział miejski 114-32, dział listów 143-80.  
Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Prenumeratę miesięczną z 4.05 kwartału z 12.15, półroczną z 24.30 przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztove oraz listonosze miejscy i wiejscy na terenie całej Polski w terminie do 15 każdego m-ca na okres następnny.  
Redaguje KOLEGIUM REDAKCYJNE



Stojący na pomoście w ostatniej chwili uskokczyli pod ścianę. Obok nich przeleciał jakiś ciężki przedmiot, zrywając część pomostu i barierę, a za nim lina z góry potężny strumień wody. Robotnik pracujący obok w mglnym oku został zmieciony wraz z pomostem w dół. Należało natychmiast zatrzymać pom-



pę. Ławrow nie zastanawiał się długo. Jeden skok i — dotknąłszy w przelecie wyłącznika na tablicy rozdzielczej, zawisł na szczytach znajdującego się poniżej pomostu.  
Woda przestała lecieć.  
— Ratujcie Ławrowa! Katastrofa! — wołał przerażony Bieriozin.



Natychmiast puszczone w ruch zapasowe pompy i winda zjechała w dół ekipa ratunkowa.  
Robotnik z pomostu został zabyty. Ławrow natomiast był ogólnie potulony i padając na szczytki pomostu zwichnął rękę.  
Natychmiast zbadano przyczyny katastrofy.



— Pompa miała słabą ścianę — zameldował Ławrowowi inżynier. Nie wytrzymała ciśnienia. Jak mogą przysłać takie wybrakowane egzemplarze? — mówił zdenerwowany.  
O tym mógłby może powiedzieć coś nie coś Gohert, ale wysunął się po cichu z ambulatorium, zauważywszy przez szybę szefa magazynu osiedla nr 6.



# Sport

## Zobowiązanie przed Spartakiadą

### Nie zapominajmy o SPO

Spartakiada swoim zasięgiem i organizacją objąć powinna nie tylko tych wszystkich sportowców, którzy po przeprowadzonych eliminacjach wyznaczeni zostali na start w Łodzi i Warszawie.

Spartakiada powinna objąć wszystkich sportowców z całej Polski. W czasie odbywającej się Spartakiady w Warszawie i Łodzi na terenie całego kraju powinny odbywać się liczne imprezy propagandowe, a przede wszystkim młodzież na szczeblu wojewódzkim w tym czasie odznaki na SPO.

Akcja ta nie pozostała bez echa i oto aktywni sportowcy ZMP przy ZPB im. J. Stalina

w Łodzi powziął zobowiązanie, na podstawie którego w czasie trwania Spartakiady przybędzie ponad plan 305 odznak SPO.

Zobowiązanie młodzieży ZMP jest godne podkreślenia i sądzimy, że niewątpliwie znajdują się i inne grupy ZMP, które powezmą podobne zobowiązania, by odpowiednio uczcić Pierwszą Letnią Spartakiadę organizowaną w Polsce.

Zwrócić się trzeba również z apelem do młodzieży szkolnej, jak również do wszystkich sportowców czy to znajdujących się w szeregach poszczególnych zrzeszeń sportowych, czy też w LZS, by nie

marnowali czasu i czym prędzej przystąpili do zdobywania odznak SPO.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że echa Spartakiady rozchodzą się bardzo szeroko po całej Polsce.

Przez cały tydzień będziemy się emocjonować turniejem bokserskim, zawodami lekkoatletycznymi, czy też meczami o Puchar Polski.

Program Spartakiady jest bardzo bogaty i ciekawy. Jesteśmy przekonani, że jak w basenie pływackim tak też i na bieżni lekkoatletycznej padnie nie jeden rekord. Nie chodzi tutaj wyłącznie o rekordy Polskiej, ale o rekordy okrę-

gów i rekordy życiowe poszczególnych zawodników.

Przed kilku dniami zapoznaliśmy naszych czytelników z powziętymi zobowiązaniami pływaków Gwardii, którzy właśnie między innymi postanowili w czasie startu w Warszawie pobić swoje rekordy życiowe. (n.)



Młodzi spadochroniarze i szybowcowa rekordzistka świata Lucyna Wlazło przyglądają się skokom swych kolegów. Na zdjęciu od lewej: Jadwiga Aleksandrowicz, Lucyna Wlazło, por. Jerzy Banchet i Danuta Zminkowska.

## Gdzie i o której godzinie

Szczegółowy program Spartakiady w Łodzi przedstawia się następująco:

9 WRZEŚNIA (niedziela)  
Stadion ZKS Włókniarz

Godz. 15,00 Wejście zawodników na boisko.  
Godz. 15,10 Meldunek.  
Godz. 15,12 Przemówienie przedstawicieli rządu.  
Godz. 15,20 Podniesienie flagi na maszt — Hymn narodowy.

Godz. 15,25 Ślubowanie.  
Godz. 15,30 Defilada.  
Godz. 15,40 Pokaz gimnastyczny reprezentacji Zrzeszeń CRZZ.

Godz. 16,10 Rozpoczęcie meczu piłkarskiego półfinału Pucharu Polski: Gwardia (Kraków) — Kolejarz (Warszawa).

10 WRZEŚNIA (poniedziałek)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 9,00 Początek walk bokserskich przedpołudniowych.

Godz. 17,00 Początek walk bokserskich popołudniowych.

11 WRZEŚNIA (wtorek)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 9,00 Początek walk bokserskich przedpołudniowych.

Godz. 17,00 Początek walk bokserskich popołudniowych.

12 WRZEŚNIA (środa)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 9,00 Początek walk bokserskich przedpołudniowych.

Godz. 17,00 Początek walk bokserskich popołudniowych.

Tor w Helenowie  
Godz. 18,30 Kolarskie zawody torowe (przedbiegi i międzybiegi).

13 WRZEŚNIA (czwartek)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 9,00 Początek walk bokserskich przedpołudniowych.

Godz. 17,00 Początek walk bokserskich popołudniowych.

Tor w Helenowie  
Godz. 18,10 Kolarskie zawody torowe (finały).

14 WRZEŚNIA (piątek)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 10,00 Początek walk bokserskich.

15 WRZEŚNIA (sobota)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 17,00 Początek walk bokserskich.

16 WRZEŚNIA (niedziela)  
Stadion ZKS Włókniarz  
Godz. 9,00 Start ostry wyścigu szosowego.

Godz. 13,45 Finały boksów.  
Godz. 15,00 Zakończenie wyścigu szosowego.  
Godz. 17,15 Rozdanie nagród.  
Godz. 17,35 Zakończenie Spartakiady.

## 12 godz. i 30 min. boksu

### Kto z kim spotka się na ringu

W wyniku losowania bokserów mających walczyć w turnieju pięćciarskim Spartakiady postanowiono, że w pierwszym dniu o godz. 9 rano dnia 10 września w niedzielę walczyć będą w poszczególnych wagach następujące pary:

**WAGA MUSZA**  
Klinowski (Spójnia) — Mazur (Górniki), Brzózka (Unia) — Niedźwiecki (Kolejarz).

**WAGA KOGUCIA**  
Grefi (Budowlani) — Gumia (Ogniwo), Maćkowski (Spójnia) — Parzyński (Unia), Frydrych (Stal) — Klein (Kolejarz).

**WAGA PIÓRKOWA**  
Bazarnik (Stal) — Izydorczyk (Spójnia), Szczygielski (Górniki) — Soczewiński (Kolejarz), Domino (Ogniwo) — Rudner (Budowlani).

**WAGA LEKKA**  
Gołabek (Ogniwo) — Brzeziński (Budowlani), Panke (CWKS) — Pyda (Spójnia), Stosik (Górniki) — Pastawski (Włókniarz).

**WAGA LEKKO-SREDNIA**  
Stramik (Budowlani) — Sobko (CWKS), Blach (Spójnia) — Komuda (Gwardia), Kałużny (Unia) — Wytyk (Kolejarz), Kaczmarek (Ogniwo) — Rożak (Górniki).

**WAGA PÓLSREDNIA**  
Kula (Gwardia) — Dudek (Ogniwo), Maciejczyk (Unia) — Kaźmierczak (Stal).

**WAGA LEKKO-SREDNIA**  
Grzywocz (Górniki) — Buczkowski (Kolejarz), Maciejewski (Budowlani) — Chodorowski (Gwardia), Szczepociński (Włókniarz) — Zelke (Spójnia), Lęgowski (Unia) — Słupski (Ogniwo).

**WAGA SREDNIA**  
Rapacz (Ogniwo) — Czapla (Kolejarz), Windak (Włókniarz) — Tomik (Górniki), Dampé (Unia) — Krupiński (Stal).

**WAGA PÓLCIEŻKA**  
Walaszczyk (Włókniarz) — Grzełak (CWKS), Pietrzyk (CWKS) — Szczyński (Kolejarz), Grzywocz (Spójnia) — Pietrzykowski (Ogniwo).

**WAGA CIĘŻKA**  
Bohr (Kolejarz) — Drapała (Stal), Famulicki (Gwardia) — Stec (Unia), Paterek (Górniki) — Gądek (Ogniwo).

W godzinach rannych mieć będziemy w sumie 30 pojedynków. Pozostałe spotkania w dniu tym rozegrane zostaną wieczorem. Początek o godz. 17. Walczyć będą następujące pary:

**WAGA MUSZA**  
Żurawski (Ogniwo) — Kasperczak (Gwardia), Czerwiński (Budowlani) — Aniela (Włókniarz), Justka (CWKS) — Faska (Stal).

**WAGA KOGUCIA**  
Woźniak (CWKS) — Wessely (Włókniarz), Stefaniuk (Gwardia) — Grzywocz (Górniki).

**WAGA PIÓRKOWA**  
Tyczyński (Gwardia) — Olczyk (Włókniarz), Kruża (CWKS) — Adamczyk (Unia).

**WAGA LEKKA**  
Antkiewicz (Gwardia) — Wasik (Unia), Kudłacik (Kolejarz) — Suszka (Stal).

**WAGA LEKKO-PÓLSREDNIA**  
Scigała (Włókniarz) — Kempa (Stal).

**WAGA PÓLSREDNIA**  
Lais (Spójnia) — Karpiński (Kolejarz), Okruszczyk (Górniki) — Nagajski (Włókniarz), Deblis (CWKS) — Żurawski (Budowlani).

**WAGA LEKKO SREDNIA**  
Musiał (CWKS) — Wojtkowiak (Stal).

**WAGA SREDNIA**  
Kraus (Budowlani) — Koleczyński (Gwardia), Grzesiewicz (Spójnia) — Cebulak (CWKS).

**WAGA PÓLCIEŻKA**  
Szymura (Gwardia) — Bizanc (Budowlani), Wojciechowski (Unia) — Nowara (Stal).

**WAGA CIĘŻKA**  
Groś (Spójnia) — Jaskóła (Włókniarz), Jez (Budowlani) — Gościński (CWKS).

Wieczorem mieć będziemy 20 walk. W sumie pierwszego dnia rozegranych zostanie 50 spotkań. Jeżeli weźmiemy za grubszą, że jedno spotkanie trwa 9 minut plus przerwy i ogłoszenie wyniku a więc 15 minut, to w poniedziałek turniej trwać będzie 750 minut, czyli 12 godzin i 30 minut.

## 146 masztów

Na stadionie przy Al. Unii trwa już gorączkowe prace przygotowawcze do Spartakiady. Na stadionie tym jak wiemy odbędą się dwa mecze piłkarskie, a mianowicie w dniu otwarcia Spartakiady tj. w sobotę piłkarze reprezentacji Łodzi spotkają się z reprezentacją Poznania i jednocześnie wysłuchają audycji radiowej związanej z uroczystościami w Warszawie. Na tomiasz w niedzielę na tym stadionie nastąpi otwarcie Spartakiady w boksie i kolarstwie.

Cały stadion przybierze odświętny wygląd. Wczoraj rozpoczęto stawianie 146 masztów dookoła boiska piłkarskiego i stadionu zimowego, gdzie odbywać się będą walki bokserskie.

Ulica przed wejściem na stadion będzie też udekorowana flagami.

## Szef pracuje

Nad całością organizacyjną Spartakiady w Łodzi czuwać nie tylko powstały specjalnie komitet, ale również mjr Neuding, który dogłębnie prowadzi prace tak na torze w Helenowie, jak też i na boisku przy ul. Unii. Mjr Neuding od kilku dni bawi w Łodzi.



Tor kolarski na Helenowie został już odremontowany. Kazimierz Kulasa wylewa specjalnym lakiem linie mefy.

Iwan Kuźmierz Prochorow dopiero późnym wieczorem wrócił do swej wsi. Wprawdzie z miasta nie było daleko, ale szofer auta Rejkomu, którym Prochorow wracał ze szpitala, nie chciał jechać z większą szybkością niż 20 kilometrów na godzinę.

Tow. Pietrow nie pozwolił mi szybciej jechać, utrzymywał, kiedy Prochorow niespokojnie spoglądał na taksometr.

Z sercem nie ma żarów — mówił sekretarz Rejkomu Pietrow — odprowadzając Iwana Kuźmierz do maszyny. Ono teraz podobne jest do cietrzewia. Wystraszysz go i amen. Nigdy już na swoje miejsce nie wróci. Pozostał ci teraz odpoczynek, spokój i dieta.

Kiedy Prochorow znalazł się w domu, postanowił po śniadaniu przespacerować się po wsi.

Spokojniutko, — błagalnie tłumaczył żonie — pójde tylko do zarządu i zaraz wróde do domu.

Był wczesny ranek. Prochorow wyszedł na ulicę i obrzucił swym doświadczonym okiem tak doskonale znany mu teren. W spółdzielni nadal prowadzono budowę, rozpoczęła jeszcze z jego inicjatywy.

Za rzędami zwykłych, starych domów nagromadzone były teraz świeże budołce, wapno, cegły i skrzynki z gwoździemi. Ludzie spółdzielni wnosili sobie piękne mieszkania, odpowiednio do tych szczęśliwych dni, o których marzyli, a których dożyli.

Zuch, Mawrin... Pracuje jak ulał — myślał o nowym przewodniczącym spółdzielni Iwan Kuźmierz.

Kiedy Iwan Kuźmierz zachorował, sam zaproponował aby na jego miejsce wybrać młodego agronoma Grzegorza Mawrina. Teraz idąc przez wieś z zadowoleniem stwierdził, że dokonano dobrego wyboru.

W miejscu gdzie stał stary, rozpadający się budynek, wybudowano nowy 2-piętrowy dom, pokryty czerwoną dachówką, z szerokimi weneckimi oknami. Dom jeszcze niewykony

J. KLEMANOW

## Wczesnym rankiem

znajdował się pośrodku ogródka, w którego głębi widać było foremny niewielki garaż, a dalej estetycznie rysowała się pasieka z kilkoma ulami.

— Dla kogo się tak staracie — protekcyjnie zapytał Iwan Kuźmierz robotników.

— To dla przewodniczącego — przyjaźnie odpowiedział jeden z robotników.

— Dla Mawrina — wyrwało się mimowoli z piersi Iwana Kuźmierz i odradu odczuł, jak chwyciło go coś za serce. No, no, — wycedził przez zęby i trudno było zrozumieć do czego się to „no, no” odnosiło.

Wszedł na balkon i usiadł na schodach.

— Ach, Mawrin — rzekł niemal głośno, rozgoryczony. Czy nie za prędko sięgasz tak wyoko?.. Ile też może kosztować taki dom... Iwan Kuźmierz począł teraz obliczać jego wartość.

Kiedy mu się serce uspokoiło wstał i kontynuował swój spacer. Nie spiesząc się szedł po bezładnej jeszcze ulicy i ku zdziwieniu swemu zauważył piękną nowiutką limuzynę, wiśniowego koloru. Z karoserii wyjrzała znajoma twarz szofera Silkina.

— Dlaczego piechotą, Iwanie Kuźmierz, proszę do auta, — gościnnie zapraszał szofera i otworzył drzwi.

— Czyja to maszyna? — ostro i z nieukrywaną złością zapytał Iwan Kuźmierz.

— Dla szanownego przewodniczącego naszego, specjalnie ją kupili.

— A stara maszyna gdzie jest? — już podniesionym głosem zapytał Iwan Kuźmierz.

— Na starej tow. Mawrin jeździ w sprawach spółdzielni po wsi i do miasta, a nowa do osobistego użytku. Ona nie nadaje się do

jazdy po rżyskach, polach, — dodał szofer, z satysfakcją gładząc ręką karoserię maszyny.

— Więc co, nie pojedziecie — zapytał zdziwiony szofer.

— Jedź, jedź „na osobisty użytek” — burczał dotknięty do żywego Iwan Kuźmierz.

Wiśniowa maszyna jakby obrażona ruszyła z miejsca podnosząc za sobą tumany kurzu.

Iwan Kuźmierz wbrew zakazowi Pietrowa szybko pobięgił ulicą i skierował się do domu Grzegorza Mawrina.

— Mam chore serce. Ty Grzegorz nie denerwuj mnie — mówił Iwan Kuźmierz, popijając gorącą herbatę ze spodka. — Widzę, że się tu wiele zmieniło.

— Ale myśmy wszystko przewidzieli — uśmiechnął się Mawrin i wyjął ze szuflady arkusz papieru złożony we czworo.

— Postanowienie ogólne zebrania członków spółdzielni produkcyjnej „Droga do komunizmu”, — uroczyście odczytał Mawrin i nieznacznie zerknął w stronę Iwana Kuźmierz.

— Z uwagi na to, że spółdzielnia nasza znajduje się w pełnym rozkwicie, że życie w niej polepsza się z dnia na dzień i, stwierdzając, że nasz były przewodniczący i organizator spółdzielni Iwan Kuźmierz Prochorow w ciągu 25 lat włożył wiele trudu i pracy, dzięki czemu osiągnęliśmy dzisiejsze wyniki...

W postanowieniu była mowa o limuzynie dla osobistego użytku Prochorowa, jak również o domu dla niego z pasieką i o wielu jeszcze przyjemnych rzeczach.

— To wszystko...  
— Nie. Jest jeszcze 7-my punkt.  
— A co w nim stoi?  
— Zobowiązanie obecnego przewodniczącego

Mawrina, aby we wszystkich ważniejszych sprawach spółdzielni zasięgał rady Prochorowa i wspólnie z nim podejmował decyzje.

— A więc to tak — przerwał Iwan Kuźmierz i zwycięsko spojrzął na Mawrina. — To zachy, że ja ci zaraz poradzę.

Zastanowił się na chwilę.

— ...Dwupiętrowy dom dla pionierów, maszynę wiśniową — dla osobistego użytku wszystkich spółdzielców. A teraz chęć się ciebie zapytać o to, co najważniejsze. Jak wyglądała sprawa produkcyjna i urodzaj?

Mawrin z ulgą odpowiedział:  
— Urodzaj jakiego nie było... Pogłowicie...  
— A czy ty wiesz, jakie jest główne zadanie przewodniczącego spółdzielni, kiedy sprawa produkcyjna idzie dobrze... — Zamilkł na chwilę, a potem dodał — żeby jeszcze lepiej szły.

Iwan Kuźmierz, uważając incydent za wy-czerpany wstał od stołu.

— Iwanie Kuźmierz — wykrzyknął Mawrin, czując się z lekka obrażonym. — Cóż wy myślicie, żeśmy z dębu spadli. Myśmy mieli na względzie wasze zdrowie... Chcieliśmy ułatwić wam warunki życia, abyś mógł jeszcze z nami długie lata pracować.

— Tak, tak — rzekł niedowierzająco Iwan Kuźmierz... — Długo starzec żyć nie będzie, więc choć na ostatek niech ma zabawkę.

— Nie podobnego... Znamy was, wiemy, że do kurortu leczyć się nie pojedziecie. A więc dlatego dom, pasieka i maszyna. Nie odmawiajcie i nie obrażajcie się.

— No dobrze, już dobrze — chytrze uśmiechając się odpowiedział Iwan Kuźmierz. — Tylko pamiętaj o tym 7-mym punkcie. A dalej z czasem może dojdziemy do porozumienia.

— 7-my punkt doradził nam sekretarz Rejkomu Pietrow — dodał Mawrin.

Dobrze poradził.  
Przetłumaczył ST. CH.